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V poslaneckých laviciach prvýkrát v tomto roku
23. februára 2026 zasadli poslanci do poslaneckých lavíc prvýkrát v tomto roku.

Primátor Ján Ferenčák zaprial prítomným poslancom všetko dobré do nového 
roku a vyslovil prianie, aby veci, ktoré poslanci schvália, pomohli mestu. Úvod 
patril informáciám o ukončení 33-ročného právneho sporu. Vedúci právneho 
oddelenia MsÚ Lukáš Antoni, informoval poslancov o chronológii celého sporu 
medzi mestom Kežmarok a obcou Ľubica. Primátor ďalej zverejnil svoj pracovný 
program od posledného decembrového zastupiteľstva a poďakoval sa všetkým 
darcom, ktorí pomohli zmierniť následky po požiari v minulom roku a prispeli 
pre tri rodiny v núdzi.

Dvaja noví náhradníci zložili poslanecký sľub
Na začiatku rokovania zložili sľub dvaja noví poslanci - Jana Majorová Garstko-
vá a Ladislav Jendrejčák, ktorí na poste poslancov Mestského zastupiteľstva 
Mesta Kežmarok vystriedali Eleonóru Levickú a Martina Grigláka. Hneď v úvode 
zastupiteľstva bol stiahnutý jeden bod programu a tri body boli doplnené. 
Plénum zobralo na vedomie správu hlavného kontrolóra o plnení uznesení MsZ 
ku dňu 10. 2. 2026, správu o výsledku vykonaných kontrol ako aj správu o kon-
trolnej činnosti za rok 2025. Náčelník Mestskej polície Kežmarok (MsP) Štefan 
Šipula informoval poslancov o činnosti mestskej polície za rok 2025, kde boli 
zosumarizované výsledky MsP a prehľad jej najvýznamnejších oblastí pôsobe-
nia. MsZ túto Správu MsP prerokovalo a zobralo na vedomie. Vedúca oddelenia 
sociálnych vecí Mária Gibľáková informovala poslanecké grémium o plnení 
Komunitného plánu sociálnych služieb mesta Kežmarok na roky 2023 – 2030 
za obdobie roka 2025, čo poslanci zobrali na vedomie. Následne Ekonomické 
oddelenie MsÚ predložilo poslancom Správu o rozdelení finančných prostried-
kov z transparentného účtu zriadeného mestom Kežmarok. MsZ zobralo ich 
správu na vedomie.

Poslanci podporili školstvo a šport
Poslanci schváli návrh na zaradenie nových príjmových a výdavkových položiek 
do rozpočtu mesta Kežmarok počas rozpočtového provizória. Predložený materiál 
bol predkladaný ako administratívny úkon, ktorého cieľom bolo zabezpečiť 
realizáciu projektov už schválených mestským zastupiteľstvom v predchádzajú-
com období. Týmto sa zabezpečilo ich administratívne a rozpočtové premietnutie 
v období rozpočtového provizória, ale hlavne, aby bola zabezpečená kontinuita 

realizácie schválených projektov v troch školách – v Spojenej škole Dr. Daniela 
Fischera, v Spojenej škole Hradné námestie a v ZŠ s MŠ Nižná brána, v ktorých sa 
plánuje zásadná modernizácia. MsZ schválilo predloženie žiadosti o poskytnutie 
príspevku a zabezpečenie finančných prostriedkov na spolufinancovanie projektu: 
„Modernizácia futbalového štadióna F2 v Kežmarku – 1. etapa“. Mesto sa do tejto 
výzvy na predkladanie projektov zapája so žiadosťou do 18. marca. V rámci moder-
nizácie futbalového štadiónu počíta rozpočet s futbalovým ihriskom s povrchom 
z umelej trávy so striedačkami, NN prípojkou, osvetlením a umelou trávou s novou 
vŕtanou studňou. V ďalšom bode schválilo MsZ návrh na doplnenie člena Komisie 
pre ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov mesta, 
a to Janu Majorovú Garstkovú. Poslanci ďalej súhlasili s dočasným pozastave-
ním nevykonávaných činností neziskovej organizácie Nemocnice Dr. Vojtecha 
Alexandra v Kežmarku. Na rade boli návrhy na prenájmy a podnájmy nebytových 
priestorov, ale aj prenájmy pozemkov v k.ú Kežmarok. MsZ súhlasilo aj s návrhmi 
prenájmov hnuteľného a nehnuteľného majetku. Plénum ďalej schválilo viacero 
vecných bremien na uloženie inžinierskych sietí.

Zuzana Dobránszka

Tento výpis z rokovania MsZ je informatívny a priestorovo ohraničený. Komplet-
ný videozáznam z rokovania nájdete na youtubovom kanáli mesta Kežmarok. 
Zápisnica z rokovania bude zverejnená na www.kezmarok.sk

VPS nezaháľajú ani v rekonštrukčných aktivitách
Okrem bežnej údržby, ktorá primárne zamestnáva pracovníkov našich Verejnoprospešných služieb Mesta Kežmarok (VPS) sa jej vedenie i terénni 
zamestnanci venujú aj menším projektom. Tie majú za úlohu skrášliť, obnoviť alebo upraviť prostredie, ktoré má táto spoločnosť na starosti.

Kruhový objazd na Juhu sa dočkal estetickej úpravy
Prvou zmenou po vianočných sviatkoch je rekonštrukcia dekoračných želez-
ných guľových konštrukcií na kruhovom objazde na kežmarskom sídlisku Juh. 
Na tomto mieste bol počas vianočnej výzdoby osadený snehuliak, mesto pristú-
pilo po novom roku k opätovnému osadeniu pôvodných okrasných predmetov. 
Okrasné kovové gule však počas zimného pobytu v priestoroch VPS dostali 
nový nádych. Kovové konštrukcie boli očistené od nežiadúcej hrdze a bol na 
nich nanesený nový, trvácny šedo‑sivý náter. Taktiež boli skonštruované nové 
podstavce, na ktorých toto spestrenie kruhového objazdu aktuálne stojí. Najdô-
ležitejšou zmenou bolo zavedenie takzvaného ambientného osvetlenia. To bolo 
vytvorené prostredníctvom ekologicky šetrných LED žiaroviek umiestnených na 
konštrukciu okrasných gúľ. Vďaka tomuto kroku sa dané prostredie zatrak-
tívni a spríjemní i počas nočných hodín. Osvetlenie je nastavené na rovnaký 
program, ako verejné osvetlenie po celom meste, takže sa bude zapínať i vypí-
nať v rovnakom čase.

Výmena ozvučovacej techniky na novom i starom cintoríne
Ďalšou rekonštrukčnou a opravnou aktivitou VPS bola výmena ozvučovacej tech-
niky na novom cintoríne. Stará už bola nevyhovujúca a neposkytovala potrebný 
komfort pri obradoch, ktoré sa v dome smútku uskutočňujú. Vymenené boli kom-
pletne všetky komponenty ozvučenia, vrátane mikrofónov, reproduktorov, celej 

kabeláže i riadiacich jednotiek. Nové ozvučenie poskytne pozostalým možnosť 
ešte dôstojnejšie sa rozlúčiť so svojimi milovanými. Kozmetická zmena sa dotkla 
aj starého cintorína. Kabeláž visiaceho mikrofónu robila nežiadúci a nedôstojný 
efekt. To sa však už po novom zmenilo.

Text a foto: Filip Kubáni

Prvé rokovanie MsZ v Kežmarku.� zdroj: Karina Babičová

Estetickej úprave na kruhovom objazde pomohlo aj ambientné osvetlenie.
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Y 2% môžete darovať  
aj rodičom – dôchodcom
Rok 2026 prináša novinku v oblasti pou-
kázania dane. Daňovníci – fyzické osoby 
budú môcť po prvýkrát poukázať 2 % zo za-
platenej dane aj svojim rodičom. Rovnaké 
dve percentá bude možné naďalej venovať 
aj neziskovým organizáciám. 
Novinka vyplýva z § 50aa zákona o dani 
z príjmov a týka sa poukázania podielu 
zaplatenej dane za rok 2025. Základnou 
podmienkou je, že daň musí byť riadne 
zaplatená a daňovník musí podať daňové 
priznanie (alebo požiadať zamestnávateľa 
o vykonanie ročného zúčtovania dane) 
v zákonom stanovenej lehote.
Daňovník môže darovať 2 % zaplatenej 
dane jednému rodičovi a 2 % zaplatenej 
dane druhému rodičovi. Súčasne môže 
poukázať 2 % (resp. 3 %) neziskovej orga-
nizácii. Spolu tak môže daňovník poukázať 
až 6 % (resp. 7 %) zo svojich daní. 2% môže 
daňovník poukázať v daňovom priznaní 
podanom do 31. marca 2026, resp. v predĺ-
ženej lehote. 
Na samostatnom tlačive (VYHLÁSENIE 
o poukázaní podielu zaplatenej dane z príj-
mov FO) do 30. apríla 2026, ak daňovníkovi 
zamestnávateľ vykonal ročné zúčtovanie. 
V tomto prípade je povinnou prílohou 
potvrdenie o zaplatení dane od zamest-
návateľa. Vyhlásenie musí obsahovať 
identifikačné údaje rodiča/rodičov (meno, 
priezvisko, rodné číslo). 
Podrobné informácie a podmienky sú 
dostupné na www.financnasprava.sk

Zdroj: Finančná správa SR

Práce na prístavbe  
pre ŠUP napredujú
Práce na prístavbe budovy Gymnázia 
P. O. Hviezdoslava v Kežmarku pre Školu 
umeleckého priemyslu (ŠUP) napredu-
jú. Po obhliadke stavby to skonštatoval 
podpredseda Prešovského samosprávneho 
kraja (PSK) Štefan Bieľak. „Stavebný ruch 
nasvedčuje tomu, že od 1. septembra bude 
Škola umeleckého priemyslu vyučovať 
v tejto prístavbe a niektorých spoločne 
zdieľaných učebniach budovy gymnázia,“ 
uviedol Bieľak. V prístavbe bude nová telo-
cvičňa, šatne aj nové odborné učebne, ate-
liéry, jedáleň, bufet či spoločné priestory 
vrátane bezbariérového prístupu v podobe 
nového výťahu.
S realizáciou projektu začal PSK v roku 
2023. Jeho súčasťou bola okrem spomína-
nej prístavby aj rekonštrukcia historickej 
budovy gymnázia, ktorú ukončili v polovici 
minulého roka. Celkový rozpočet je na 
úrovni viac ako 13,5 milióna eur a náklady 
financuje krajská samospráva z vlastného 
rozpočtu. ŠUP bude po dostavbe spolu 
s gymnáziom tvoriť prvé stredoškolské 
mestečko v regióne.

Zdroj: TASR

V Galérii UMS bola v polovici februára otvorená putovná výstava s dielami študentov škôl umeleckého priemyslu 
z Kežmarku, Prešova, Svidníka a Malopoľska. Cezhraničná spolupráca mala názov Očarení Tatrami. Otvorenia výsta-
vy sa zúčastnil primátor Ján Ferenčák, zástupcovia Prešovského samosprávneho kraja ako aj samotní študenti.

Z dôvodu vzniku mimoriadnej udalosti – zosuv svahu spojený s padaním skál na ulici Pod lesom, bola 13. februára 
2026 primátorom Jánom Ferenčákom vyhlásená mimoriadna situácia na celom území mesta. Na základe odporúčania 
krízového štábu mesta Kežmarok sú v danom území obmedzené ľudské aktivity a pohyb osôb. Z toho dôvodu žiadame 
občanov o zvýšenú opatrnosť a obozretnosť pri prechode. Vstup na predmetné územie je len na vlastné riziko.

Fišerka bola opätovne vybraná ako inšpiratívna škola pre ostatné školy na Slovensku v projekte Zelená škola. 
„Je to veľké uznanie a motivácia do ďalšej práce. Osobitná vďaka patrí našim deviatačkám: Zdene Briksiovej 
a Valentíne Kopčíkovej, ktoré o nás ako dlhoročné členky Zelenej školy pripravili prezentáciu,“ hovorí koordinátorka 
programu Spojenej školy Dr. Daniela Fischera Zuzana Ferenčáková.

marec 2026
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Čítajme si nielen v marci
Vedeli ste, že len 6 minút čítania kníh zredukuje okamžitý stres až o 60%? S takýmto prekvapivým výsledkom prišli vedci, ktorí skúmali, aký vplyv má 
čítanie kníh na znižovanie hladiny stresového hormónu - kortizolu. Podľa magazínu Psychology Today čítanie kníh spomaľuje srdcový rytmus a uvoľňuje 
napätie. Dokonca je účinnejšie než počúvanie hudby alebo prechádzka. Pravidelné čítanie sa podľa odborníkov spája so zlepšením psychického zdravia 
aj s dlhovekosťou. Marec je mesiac, kedy sa veľa hovorí o knihách, preto by sme sa mohli tento mesiac možno o niečo viac vložiť do čítania, ako zvyčajne…

To, že čítanie má výrazne pozitívny vplyv na 
duševné zdravie nám potvrdila aj Alžbeta Kolbová 
z ambulancie klinickej psychológie Nemocnice 
Dr. Vojtecha Alexandra v Kežmarku n.o. „Pravi-
delné čítanie môže znižovať stres, podporovať 
empatiu, zlepšovať kvalitu spánku, náladu. Čítanie 
spomaľuje tep, uvoľňuje svaly a pomáha odpútať 
myseľ od problémov. Čítanie kníh stimuluje mozog 
a funguje ako prevencia kognitívneho úpadku. Táto 
mentálna aktivita udržiava mozog „v kondícii“. 
Čítanie môže pomôcť pri miernych psychických 
ťažkostiach ako podporný prostriedok, nie však ako 
jediná liečba pri vážnej úzkosti či depresii. Existuje 
aj forma terapie nazývaná biblioterapia,“ priblížila 
A. Kolbová.

Čítanie beletrie zvyšuje empatiu
Ako ďalej psychologička povedala, čítaním kníh 
sa znižuje stres tak, že sa presmeruje pozornosť 
od problémov na príbeh, čím sa obmedzí negatív-
ne premýšľanie a upokojí myseľ. Funguje to ako 
mentálny únik. „Zároveň sa aktivuje parasympatic-
ký nervový systém, spomaľuje tep, znižuje svalové 
napätie, znižuje hladinu stresového hormónu korti-
zolu, takže telo prejde do režimu oddychu. Čítanie 
beletrie zvyšuje empatiu tým, že nás núti vžívať sa 
do myšlienok, pocitov a rozhodnutí postáv, čím si 
trénujeme schopnosť rozumieť perspektíve iných 
ľudí. Aktivujú sa pritom oblasti mozgu spojené so 
„sociálnym poznávaním“ (tzv. teória mysle), takže 
sa zlepšuje naša citlivosť na emócie a správanie 
ľudí v reálnom živote. Pri čítaní sa aktivuje viacero 
mozgových oblastí naraz – centrá pre jazyk, pamäť, 
pozornosť, predstavivosť aj emócie. Tým sa posil-
ňujú neurónové spojenia, zlepšuje sa koncentrácia, 
slovná zásoba a schopnosť analytického myslenia,“ 
vysvetlila psychologička.

Inšpiratívna knižnica
V rámci pripomenutia si mesiaca kníh sme položili 
pár otázok aj našej Mestskej knižnici v Kežmarku 
o tom, aký rok má za sebou. „Musíme povedať že 
rok 2025 prebehol v našej knižnici nad očakávania. 
Okrem štandardných výpožičných služieb sa nám 
úspešne podarilo uchádzať sa o projekty z Fon-
du na podporu umenia, vďaka ktorým sme mohli 
zorganizovať sériu podujatí s názvom Inšpiratívna 
knižnica a priniesť tak do našich priestorov zaují-
mavé besedy, bábkové divadlo na motívy obľúbenej 
detskej knihy, ale aj tvorivú dielničku modrotlače,“ 
uviedol Vladimír Mikolajčík, z oddelenia kultúry 
a knižnice. Ako ďalej Mikolajčík povedal, knižnici 
sa podarilo zreevidovať a premiestniť knižné tituly 
zo školskej knižnice na ulici Nižná brána, ktorá od 
čias pandémie neplnila svoju funkciu a jej činnosť 
bola týmto ukončená. „Úspešným podujatím Noc 
s Andersenom sme deťom umožnili spoznať svet 
rozprávok z iného uhla pohľadu, ale taktiež zažiť 
nezabudnuteľnú „prespávačku“ priamo v budove 
knižnice,“ dodal Mikolajčík.

Novinkou bol swap kníh
Netradičnú formu ekologickej a ekonomickej výme-
ny prečítaných kníh pod názvom SWAP kníh realizo-
vali v minulom roku aj v kežmarskej knižnici. „SWAP 
kníh sa uskutočnil prvýkrát. Táto výmenná akcia 
sa realizovala počas festivalu Literárny Kežmarok 
a ponúkla život mnohým, pre niekoho už nepotreb-
ným knihám. Ďalšou novou úspešnou aktivitou bola 
séria letných večerov na zrekonštruovanom nádvorí 
s názvom Zo záhrady do hôr,“ doplnil V. Mikolajčík.

Knižnica orientovaná na detského čitateľa
Knižnica sa zameriava predovšetkým na detských 
čitateľov. Pripravuje organizované podujatia v rámci 
škôl, ktoré tvoria zhruba 80% všetkých podujatí 
v rámci roka. Zvyšné podujatia sú organizované 
pre verejnosť. Deti do 15 rokov tvoria zhruba 52% 
všetkých aktívnych používateľov a v roku 2025 
sa ich počet vyšplhal na 829 detí. Na otázku, akú 
skúsenosť s čítaním kníh majú kežmarskí knihov-
níci, a či knihy číta oveľa menej alebo viac ľudí ako 
v minulosti, nám odpovedali takto: „Keď by sme 
to porovnávali s predchádzajúcimi generáciami 
a dobou pred internetom, tak určite áno. Knihy číta 
menej ľudí. Ak by sme to brali z hľadiska poslednej 
dekády, tak si myslím, že ten počet sa nejako ra-
pídne neznížil a aj v tejto dobe sa nájdu ľudia, ktorí 
svoj voľný čas radi trávia práve pri knihe. Stále sa 
nájdu ľudia, ktorí dávajú prednosť papierovej forme 
kníh pred elektronickou a nič nenahradí vôňu novej 
knihy.“ Ako teda motivovať v dnešnej uponáhľanej 
dobe najmä deti k čítaniu kníh? „Jedným z odporú-
čaní je každý deň čítať deťom knihu aspoň 20 minút. 
Touto pravidelnou činnosťou sa buduje postupne 

návyk,“ priblížil knihovník Stanislav Joch. „Naši či-
tatelia majú možnosť nájsť všetky nové knižné tituly 
cez online katalóg, kde je evidovaná aj beletria pre 
dospelých alebo mládež a taktiež náučná literatúra. 
V minulom roku pribudlo v našom fonde 317 nových 
knižných titulov,“ doplnil knihovník.

Na čo sa môžu návštevníci knižnice tešiť 
tento rok?
Aj tento rok plánuje knižnica viaceré podujatia, 
ktoré mali v predchádzajúcich rokoch úspech. 
„Napríklad čitateľský maratón Čítajme si… 2026, 
ktorý organizuje Linka detskej istoty. Noc s An-
dersenom, ktorú však budeme mať v netradičnom 
termíne o mesiac neskôr ako je zvyčajne, a to 24. 
apríla. V lete to bude opäť ďalší ročník Leta s knihou 
a v predvianočnom období Adventné čítanie. Okrem 
toho majú všetky školy možnosť sa celoročne hlásiť 
na organizované podujatia, ktorých ponuku si nájdu 
na webovej stránke mestskej knižnice,“ uzavrel V. 
Mikolajčík.

Zaujímavosti z knižnice
V súčasnosti má kežmarská knižnica k vypožiča-
niu 40 881 knižných jednotiek. Knižnica eviduje 
1 593 aktívnych používateľov, oproti roku 2024 
nastal mierny nárast o necelých 40 čitateľov. V roku 
2025 bola návštevnosť aj so všetkými podujatiami 
17 785 osôb, pričom celkový počet výpožičiek dosia-
hol 53 231 titulov a periodík. Za rok 2025 si najviac 
kníh v knižnici vypožičala pani Mária M. (61 rokov) 
s 210 titulmi, u detí to bol Jonáš Č. (9 rokov) s cel-
kovým počtom 163 kníh.

Zuzana Dobránszka

Leto s knihou. Podujatie, ktoré malo v našej knižnici úspech. Zdroj foto: archív Mestskej knižnice v Kežmarku.
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Kežmarok buduje novú éru sociálnych služieb
Kežmarok patrí medzi mestá, ktoré sa k otázke starnutia populácie stavajú čelom. Aktuálne prebiehajúca výstavba Nízkokapacitného zariadenia pre 
seniorov (NKZPS) na ulici Sihoť 13 A vzbudzuje pozornosť nielen svojím tempom, ale aj moderným prístupom k sociálnej starostlivosti. Prečo sa však 
mesto pustilo do ďalšieho projektu, keď už disponuje kapacitami v ZPS a ZOS? Odpoveď leží v kombinácii demografie, prísnych noriem a zodpovedného 
plánovania.

Poradovníky ako smutná realita 
súčasnosti
Hoci mesto Kežmarok v spolupráci so Zariadením pre 
seniorov (ZPS) a Zariadením opatrovateľskej služby 
(ZOS) robí maximum, realita je neúprosná. Počet žia-
dostí o poskytovanie sociálnych služieb je dlhodobo 
vysoký a čakacie doby sú pre mnohých žiadateľov 
a ich rodiny neúnosné. „Stáva sa nám, že príbuzní 
prídu s prosbou o rýchle umiestnenie blízkeho, no 
my im ako verejný poskytovateľ musíme s ťažkým 
srdcom oznámiť, že poradovník nepustí, nakoľko sme 
zo zákona viazaní poradovníkom. Je smutné radiť im, 
aby hľadali miesto niekde inde, kým sa u nás uvoľní 
kapacita, pretože vieme, že mnohí sa toho dňa ani 
nedožijú. Mesto berie plnú zodpovednosť za svojich 
starnúcich občanov a uvedomuje si, že seniori sú 
významným obohatením spoločnosti. Práve preto im 
potrebuje vytvoriť dostatočný priestor ako aj exis-
tenčné podmienky pre dôstojnú jeseň života,“ opisuje 
situáciu Peter Vilček, štatutárny zástupca a riaditeľ 
ZPS a ZOS. Mesto neváhalo a zapojilo sa v roku 2024 
v spolupráci so ZPS a ZOS do výzvy z Plánu obnovy 
a odolnosti, ktorú zastrešuje Ministerstvo práce, 
sociálnych vecí a rodiny SR (MPSVaR) a financuje 
Európska únia s projektom „Výstavba nízkokapa-
citného zariadenia pre seniorov komunitného typu 
v Kežmarku“, komponent 13 Dostupná a kvalitná 
dlhodobá sociálno-zdravotná starostlivosť.

Kvalita nad kvantitou
Zapojenie sa mesta do výzvy znamenalo význam-
ný a premyslený krok v rozšírení poskytovaných 

služieb seniorského typu. Poskytovaná sociálna 
služba nie je len o naplnení vízie a vytvorení pocitu 
domova, ale hlavne o poskytovaní komplexnej 
odbornej služby, na ktorú sú nevládni seniori často-
krát odkázaní. „Výzva, na ktorú mesto zareagovalo 
umožňovala výstavbu zariadení pre 12 alebo 30 
osôb. S ohľadom na veľkosť mestského pozemku 
a víziu komunitného charakteru mesta, sa Kežmarok 
rozhodol pre 12-miestnu variantu. Tento krok je plne 
v súlade s „Komunitným plánom sociálnych služieb 
mesta Kežmarok pre roky 2023 – 2030“, ktorý 
schválilo mestské zastupiteľstvo v máji 2023. Cieľom 
projektu je nielen navýšiť kapacity, ale dať budúcim 
klientom aj možnosť voľby. Niekto uprednostňuje 
ruch väčšieho kolektívu a širšie sociálne kontakty, 
iný zasa hľadá pokoj, ticho a rodinnejšiu atmosféru 
menšieho domu. NKZPS na Sihoti bude práve tou 
oázou pokoja, ktorá však nestráca nič na kvalite 
poskytovaných služieb,“ doplnil riaditeľ zariadenia.

Moderná budova, ktorá myslí na ležiacich
Rozdiel medzi novým zariadením a existujúcimi 
budovami nie je len vo veku stavby, ale predovšet-
kým v jej technologickom a dispozičnom vybavení. 
Samotný projekt NKZPS bol posudzovaný prísnym 
hodnotením MPSVaR, ktoré určilo moderné štandar-
dy pre hendikepované osoby. Obdĺžniková stavba 
predstavuje hlavnú os v smere východ‑západ, 
s hlavnou fasádou s obytnými izbami orientovanými 
na juh. Objekt je poschodový s dvoma nadzemnými 
podlažiami, nepodpivničený, zastrešený sedlovou 
strechou. Exteriér ale aj interiér je riešený bezbarié-

rovo. Podlahová plocha, dvoj a jednoposteľových izi-
eb so spoločenskými priestormi má rozlohu 405 m2. 
Zastavaná plocha objektu je 272 m2. Na prvom 
a druhom nadzemnom podlaží bude ubytovaných 
po 6 prijímateľov (dve izby pre dvoch prijímateľov 
a dve jednolôžkové izby na každom podlaží). Každá 
izba má vlastnú bezbariérovú kúpeľňu s toaletou. 
Na prvom podlaží je plánovaná spoločná obývač-
ka s oddychovou a pracovnou časťou. Ďalej sa 
tu nachádza zázemie pre zamestnancov tvorené 
pracovnou časťou (vyšetrovňa), sociálne zaria-
denie, šatňa a kotolňa prístupná z exteriéru. Izby 
prijímateľov budú priestranné a vďaka portálovým 
oknám presvetlené. Klienti budú mať z izieb priamy 
bezbariérový vstup na terasu prostredníctvom 
veľkých zasúvacích portálových okien, kde budú 
môcť tráviť čas s inými seniormi, prípadne rodinou. 
Na druhom nadzemnom podlaží bude taktiež 
spoločná obývačka s oddychovou a pracovnou 
časťou. Izby na druhom nadzemnom podlaží majú 
balkón s bezbariérovým vstupom aj pre osobu na 
invalidnom vozíku. Na tomto podlaží je plánovaná aj 
dekontaminačná miestnosť. Plánované je aj zázemie 
so skladom pre bielizeň. Bezbariérovosť je v tomto 
objekte riešená špeciálnym výťahom pre 17 osôb.

Zameranie na imobilných
Celá budova a priestory sú prispôsobené pre osoby 
s akýmkoľvek zdravotný hendikepom. To zahŕňa 
aj kúpeľne prístupné pre prijímateľov v ležiacej 
polohe a výťah, ktorý je rozmerovo dimenzovaný 
špeciálne pre prevoz klienta na posteli. Priestory 

Práce na projekte Nízkokapacitného zariadenia pre seniorov napredujú.� Zdroj foto: Matúš Sarna

marec 2026
6 AKTUÁLNE



PR
EČ

O
 J

E 
N

ÍZ
KO

KA
PA

CI
TN

É 
ZA

RI
AD

EN
IE

 N
A 

SI
H

OT
I 

IN
VE

ST
ÍC

IO
U

 D
O

 N
ÁS

 V
ŠE

TK
ÝC

H
?

pre prijímateľov sociálnej služby sú navrhnuté aj 
pre manévrovanie s invalidným vozíkom. Napríklad 
všetky ovládacie prvky a mechanizmy (poštové 
schránky, zvončeky…) sú v dosahovej vzdialenosti 
najviac 1,4 m od podlahy. Na stenách chodieb nie 
sú predmety vyčnievajúce do priestoru, ktoré by 
mohli ohroziť bezpečnosť osôb so zrakovým postih-
nutím. Na uľahčenie orientácie takýchto osôb budú 
na chodbách použité farebne kontrastné riešenie 
zárubní a orientačných prvkov vstupov do izieb. 
Všetky izby majú bezbariérové prechody na balkón 
aj na terasu. Vonkajšie plochy sú riešené tak, aby 
zabezpečovali bezpečný a plynulý pohyb všetkých 
užívateľov prostredia, ktorí môžu mať rozličné 
schopnosti a obmedzenia.

Flexibilita ubytovania
Zaujímavosťou je, že projekt prešiel dynamickým 
vývojom aj počas hodnotenia. Pôvodný plán troch 
dvojlôžkových a šiestich jednolôžkových izieb mu-
selo ZPS a ZOS na základe požiadaviek ministerstva 
upraviť na štyri dvojlôžkové a štyri jednolôžkové 
izby. Hoci to mierne skomplikuje rozloženie nábyt-
ku, cieľom je splniť najnovšie európske normy.

Ekologická udržateľnosť
Projektanti mysleli v prípade NKZPS aj na alter-
natívne využívanie slnečnej energie a ekologickú 
udržateľnosť. Budova tak bude vybavená fotovol-
tikou a vykurovaním cez tepelné čerpadlo. Vyššie 
počiatočné investičné náklady sa mestu vrátia 
v podobe dlhodobých úspor na prevádzke.

Ekonomika s ľudskou tvárou
Investícia vo výške 1 350 000 € z dotácie je pre mesto 
obrovskou príležitosťou. Aj keby mesto Kežmarok 
muselo doplatiť 200 či 300-tisíc eur (vrátane kom-
pletného vnútorného vybavenia), stále ide o mimo-
riadne výhodný model. Z vlastných zdrojov by mesto 
takýto nadštandardný objekt za túto sumu nikdy 
nepostavilo. Navyše je v pláne udržať ceny za služby 
na prijateľnej úrovni. Vďaka blízkosti existujúceho ZPS 
a ZOS sa bude varenie, pranie bielizne aj údržba riešiť 
centrálne. To zabezpečí, že mesačný poplatok v no-
vom zariadení bude len o niekoľko desiatok eur vyšší, 
než v tom pôvodnom. Kežmarok si tak drží status 
jedného z najlacnejších poskytovateľov sociálnych 
služieb pri zachovaní maximálnej kvality opatrovateľ-
skej a ošetrovateľskej starostlivosti.

Širší prínos v číslach,  
ktoré hovoria jasnou rečou
Nová investícia v meste sa stretáva aj s pomerne 
častou kritikou, že ide o drahú stavbu pre „iba“ 12 
ľudí. No táto argumentácia neobstojí pri pohľade 

na dlhodobý horizont. Na tento stav sa treba po-
zrieť optikou obmeny klientov, vytvorením nových 
pracovných miest ako aj pomoci rodinám.
Pri priemernej 20 % obmene ročne v zariadeniach 
pre seniorov z dôvodu veku obyvateľov nad 80 
a 90 rokov, nájde v zariadení počas prvých 10 
rokov domov minimálne 24 až 30 obyvateľov. 
V novom zariadení nájde stabilnú prácu približne 
8 ľudí (opatrovatelia, sestry, personál) minimálne 
po dobu desiatich rokov. Umiestnenie seniora do 
odbornej a kvalitnej starostlivosti uvoľní zároveň 
ruky ich deťom a vnúčatám, aby mohli zostať v pra-
covnom procese. Projekt tak v horizonte desiatich 
rokov priamo, či nepriamo ovplyvní životy minimál-
ne 100 občanov Kežmarku. „Musím zdôrazniť, že 
počítame minimálne s 10 ročnou udržateľnosťou, 
k čomu sa mesto a ZPS zaviazalo v rámci Zmluvy 
s MPSVaR. Domnievame sa, že aj po tomto období 
sa budú v tejto budove poskytovať naďalej sociálne 
služby,“ dodáva na záver Peter Vilček štatutárny 
zástupca a riaditeľ ZPS a ZOS.

Jeseň v novom domove
Termín dokončenia stavby je stanovený na koniec 
augusta tohto roka. Hoci je cieľ ambiciózny a časový 
rámec krátky, mesto aj zhotoviteľ robia všetko 
preto, aby budova stála včas. Po následnom zaria-
ďovaní a procese kolaudácie, by mali prví obyva-
telia nájsť svoj nový, bezpečný a moderný domov 
v priebehu nasledujúcich mesiacov, s najneskorším 
plánom na plné spustenie do prevádzky od začiatku 
roka 2027. Výstavba NKZPS na Sihoti tak nie je len 
o budovaní stien, ale najmä o budovaní istoty, že 
o seniorov v Kežmarku bude dlhodobo postarané na 
tej najvyššej možnej úrovni.

Zuzana Dobránszka, Peter Vilček

Výstavba tohto Nízkokapacitného zariadenia pre 
seniorov komunitného typu je financovaná Európ-
skou úniou z prostriedkov Plánu obnovy a odolnosti 
Slovenskej republiky.

Zdroj foto: Matúš Sarna

Vizualizácie exteriéru a interiérov.
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Inšpiratívna pedagogička, ktorá vedie deti k radosti z poznávania
Lucia Lešková, zo Spojenej školy Hradné námestie 38, učí prváčikov. Koncom januára bola nominovaná na prestížnu cenu 
Učiteľská osobnosť Slovenska. Nominovali ju rodičia žiakov ako osobnosť, ktorá v deťoch rozvíja potenciál a mení im život. 
Lucia Lešková sa tak dostala do úzkeho výberu TOP 32 najlepších učiteľov na Slovensku. Kto sa stane víťazom sa verejnosť 
dozvie v júni. My jej na tejto ceste za ocenením držíme palce!

Rodičia žiakov nominovali Luciu Leškovú už tretíkrát. Dvakrát to síce nevy-
šlo, no teraz sa inšpiratívna pedagogička dostala do prvého finálového kola. 
V tom druhom bude odborná porota vyberať 10 najlepších učiteľov, z ktorých 
nakoniec hlasovanie verejnosti rozhodne, kto sa stane absolútnou Učiteľskou 
osobnosťou Slovenska. „Nomináciu si veľmi vážim, je to pre mňa zadosťuči-
nenie. Ocenená som už bola aj v Kežmarku – v ankete Naj učiteľ, dva roky za 
sebou, v roku 2024 a v roku 2025. Rodičia žiakov ma opätovne nominovali, čo si 
veľmi vážim. Aj keď ich deti už neučím, lebo sú už piataci, no napriek tomu ma 
prihlásili do ankety. Váhala som, či nomináciu potvrdím, avšak manžel ma veľmi 
podporil, vyskúšaj, do tretice všetko dobré. Potvrdzujúci dotazník som vypísala 
30. novembra, úplne posledný možný deň a potvrdila,“ uviedla pedagogička.

Dôležité je nielen vzdelávať, ale aj vychovávať
Ako ďalej hovorí, deti neučí len vedomosti, ale hlavne ich berie ako svoje. 
„Vždy sa snažím deti pekne viesť, nielen vzdelávať ale aj vychovávať a ukázať 
im správny smer. Myslím si, že v dnešnej dobe je veľmi dôležité spájať učenie 
s formovaním osobnosti dieťaťa a viesť deti k poznaniu a hodnotám. V minulosti 
rodičia viac bazírovali na známkach, aby mali žiaci jednotky, teraz je to skôr 
o tom, aby prváčik rád chodil do školy. Aby sa deti cítili v škole dobre. Mám dobrý 
pocit, keď ma majú deti radi a rešpektujú ma a nie som pre nich len autorita,“ 
dodala pani učiteľka.

Prevychovávať nemusí
Lucia Lešková pripomína, že každé dieťa príde do školy s určitými návykmi a je 
veľmi náročné zmeniť ich. Vždy sa snaží deti radšej usmerniť, podporiť, aby sa 
naozaj do školy tešili a aby zo školy odchádzali s niečím obohacujúcim. „Som 
rada, ak deti prídu domov a povedia: mami, dnes sme sa v škole naučili niečo 
nové a pani učiteľka nám povedala, že keď chceme všetko dokážeme. Je to veľmi 
povzbudzujúce. V škole si deti každý deň po pozdrave vešajú štipčeky na poho-
domer (pohodový meter, ktorý odráža ich aktuálnu náladu – pozn. redakcie), tak 
sa ich vždy pýtam, prečo si dali čierny štipček,“ dodáva pedagogička. „A dosta-
nem hneď aj odpoveď, že dieťa sa napríklad len zle vyspalo, alebo mu je smutno 

za mamkou.“ Od farby pohodomeru sa odráža aj 
vyučovanie. V rámci novej kurikulárnej reformy majú 
v škole aj ranné kruhy, kedy si v triede rozoberú, aký mali deti 
víkend a aké majú pocity. „Sadneme si na podložku, rozprávame sa ako sme 
trávili víkend a navzájom sa počúvame. Musím povedať, že to bolo veľmi ťažké 
naučiť deti na ranný kruh, pretože sa nevedeli počúvať. Vyrušovali sa navzájom 
a teraz, keď sa na to pozriem spätne, je to lepšie. Každý každého počúva. Poda-
rilo sa to vďaka motivačnej básničke,“ zasmiala sa pani učiteľka.

Zážitkové učenie
V Spojenej škole Hradné námestie majú na prácu podnetné prostredie a učia 
zážitkovo. Snažia sa prepájať školské vedomosti s vonkajším životom. Deti tak 
chodievajú vystupovať do domova dôchodcov, alebo cez Karpatsko‑nemecký 
spolok s vianočným pásmom do kostola, či na Dni nemeckej kultúry a národ-
nosti. „Neučíme sa len preto, aby sme vedeli niečo zaspievať, ale aby sme 
básne a piesne vedeli aj odprezentovať, vedeli sa v kostole správať, aby sme 
ukázali, že niečo naozaj vieme a dokážeme. Za svoju snahu dostaneme potlesk, 
mamka nám dá pusu, povie, bol si skvelý, robíme to aj pre tento pocit. Verím, že 
deti sa učia lepšie vtedy, keď vidia, že to, čo robia, má zmysel aj mimo triedy. 
Keď sa ich učenie stáva súčasťou reálneho života, ich motivácia, sebavedomie 
a záujem prirodzene rastie. Integrácia kultúry a komunity je preto stabilným 
pilierom mojej učiteľskej filozofie,“ opisuje vyučovanie v praxi Lucia Lešková.

Každé z detí je výnimočné
Lucia Lešková hovorí, že deti sú ako nepopísaný papier a ich reakcie sú na 
prvom stupni veľmi bezprostredné a ona je za nich rada. „Keď odchádzajú 
na druhý stupeň, tak ten pomyslený papier je už popísaný. Viem, že som deti 
spoznala, viem, čo dokážu a môžem ich motivovať, aby dokázali viac. Vlievam 
im nádej, sebaistotu, že to, čo chcú, naozaj dokážu. Snažím sa im vždy hovoriť, 
že sú výnimočné. Niekto môže lepšie kresliť, spievať, niekto má nadanie na 
šport a iný má zase radšej slovenčinu ako matematiku. Netreba poukazovať na 
nedokonalosť, ale snažiť sa, aby vynikli v tom, v čom sú dobrí. Že si dobrý v slo-
venčine, super, ukáž čo vieš. Matematiku teraz necháme odpočívať. Lebo každý 
je výnimočný v niečom inom,“ pripomína pani učiteľka.

Spätná väzba a spolupráca s rodičmi je dôležitá
Pedagogička si prácu s rodičmi pochvaľuje a veľmi váži. „V prvom ročníku je 
spolupráca veľmi dôležitá, pretože dieťa ešte nemá vytvorené návyky. Príde zo 
školy, musí sa učiť, urobiť si úlohu, prečítať si šlabikár. Je dôležité, aby mu rodič 
pomohol a keď nepomôže, potom vidíme ako žiačik postupne upadá. Nestíha 
spracovať všetky písmenká. V prvom ročníku to ide veľmi rýchlo. Písmenko za 
písmenkom, čítame, píšeme a precvičujeme,“ vysvetľuje. „Rodičom deti veľa 
fotím, osvedčilo sa mi, že keď sa deťom niečo podarí, tak im to pošlem. Stačí 

marec 2026
8 ROZHOVOR



aj drobná maličkosť ako si napríklad na výtvarnej 
výchove pomáhajú,“ uvádza.

Digitálna stopa sa prehliadať nedá
Lucia Lešková učí v Kežmarku od roku 2010. 
Za 16-ročné obdobie vidí rozdiely, aké boli deti 
v minulosti a aké sú teraz. „Dnešné deti potrebujú 
mať všetko povedané na rovinu. Musím im povedať 
napríklad, vezmi si ceruzku, ideme slabikovať. 
Slabikujeme. Polož ceruzku, ideme čítať. Keby som 
to nepovedala, tak by sa s ceruzou hrali a robili čo-
koľvek. Predtým som taký problém nemala. Položili 
ceruzu, išli sme čítať. Myslím si, že nepozornosť je 
spôsobená najmä tým, že žijeme digitálnu dobu. 
Deti sú menej pozorné, menej sústredené, roztržité. 
Mobily a digitálne hodinky máme síce zakázané, 
deti ich môžu nosiť do školy, ale uložia si ich do skri-
niek a na konci vyučovania ich dostanú. Deti veľa 
športujú aj rodičia sa deťom venujú, ale digitálnou 
dobou sme veľmi ovplyvnení. Rovnako aj my ako 
učitelia,“ priznáva pedagogička.

Prečo tú prácu robí?
Učiteľstvo je podľa Lucie Leškovej povolanie, ktoré 
mení svet potichu, ale trvalo. Učiteľský chlebík 
je naozaj veľmi ťažký, ale stále sa nájdu dôvody, 
prečo toto poslanie robiť. „Niekedy si po vyučovaní 
poviem, že nevládzem, detičkám sa musíte venovať 
neustále. Ale potom príde nové ráno a ja si poviem, 
ideme na to. Prídem do triedy a vidím rozžiarené 
očká, ktoré čakajú na to, čo sa nové naučia, čo 
povie pani učiteľka, čím nás dnes prekvapí, tak to 
mi dáva takú tú silu. A aj to, že deti chodia do školy 
radi. Stále ma poteší, keď za mnou prídu aj staršie 
deti, napríklad piataci. A povedia mi, pani učiteľka, 
my sme prišli do detskej izby. Alebo mi pošlú 
vianočný pozdrav, či Valentínku,“ hovorí obľúbená 
pani učiteľka. Lucia Lešková je učiteľka z vlastného 
presvedčenia. „Vždy si hovorím, že budem deťom 
nielen odovzdávať vedomosti, ale že ich chcem 

podporovať a povzbudzovať. Moji starí rodičia boli 
učitelia. Starý otec bol veľmi sčítaný a veľmi láska-
vý. Tú láskavosť som vraj po ňom zdedila. Možno aj 
to bolo mojou motiváciou, prečo som sa rozhodla 
byť učiteľkou. Vždy sa snažím byť milá, láskavá 
a počúvať deti. Rokmi som sa naučila, že počúvať 
deti nie z hora, ale znížiť sa k ich tváram a počúvať 
ich z očí do očí,“ hovorí a zdôrazňuje, že rozhodnutie 
stať sa učiteľkou prišlo z hlbokého presvedčenia, 
že v školských laviciach sa nerodia iba vedomos-
ti, ale aj charaktery, sebavedomie, spolupráca, 
empatia a budúce príbehy ľudí. „Chcela som byť pri 
tom. Chcela som byť človekom, ktorý dieťaťu otvorí 
dvere, dá mu odvahu a ukáže mu, že môže dokázať 
viac, než si myslí. Moje pôsobenie na prvom stupni 
ma naučilo, že každé dieťa je svet sám o sebe – so 
svojimi potrebami, tempom, talentom i obavami. 

Učím všetky predmety, no nemecký jazyk má u mňa 
osobitné miesto, pretože verím, že jazyk je most 
k porozumeniu, kultúre a otvorenosti. Treba si vážiť 
učiteľa, pretože ten otvára bránu do budúcnos-
ti,“ uzatvára inšpiratívna pedagogička zo Spojenej 
školy Hradné námestie 38.

Zuzana Dobránszka

Ocenenie Učiteľská osobnosť Slovenska
je licencovanou slovenskou verziou medzinárod-
ného ocenenia Global Teacher Prize, ktoré sa koná 
pod záštitou ministra školstva Tomáša Druckera, 
ako aj Zastúpenia Európskej komisie na Slovensku 
a spája inšpiratívnych učiteľov z celého sveta. 
Z TOP 32 vybraných učiteľov vzíde v ďalších fázach 
TOP 10 a následne bude vybraný laureát alebo 
laureátka hlavnej ceny.

Inšpiratívna pedagogička so svojimi žiakmi.� Zdroj foto: archív L. Leškovej

Oprava: V článku Kežmarské zastupiteľstvo pod tlakom - v tieni sporov o školy a energie (Noviny Kežmarok, január 2026, strana 9) bol nesprávne uvedený zriaďovateľ 
cirkevnej školy ZŠ s MŠ Sv. Kríža. Zriaďovateľom školy je Rímskokatolícka cirkev - Biskupstvo Spišské Podhradie. Za vzniknutú chybu sa redakcia novín ospravedlňuje.
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Príhovory duchovných k veľkonočným sviatkom

Drahí Kežmarčania. Pokoj vám.
Týmito slovami pozdravil zmŕtvychvstalý Ježiš svojich apoštolov. Rovnaký po-
zdrav použil aj pápež Lev XIV. po svojom zvolení, keď si želal, aby Kristov pokoj 
prenikol do každého srdca, rodiny a národa. Týmto pozdravom sa obraciame aj 
na všetkých obyvateľov Kežmarku – pokoj vám.
Pokoj je veľký dar. Sväté písmo hovorí, že tí, ktorí ho prinášajú, sa volajú 
dokonca Božími synmi (porov. Mt 5,9). Preto je dobré pýtať sa: koľko pokoja, 
či nepokoja je v mojom srdci, v našich rodinách, vo vzťahoch, v našom meste, 
národe i na celom svete? (Nemôžeme obísť ani nepokoj medzi Kežmarkom 
a Ľubicou, ktorý trápi mnohých.)
Každý z nás môže prispieť k pokoju tam, kde žije. S Božou pomocou máme 
prinášať dobro a zmiernenie tam, kde je nepokoj. Tí, ktorí pokoj budujú, sú 
synmi pokoja. Tí, ktorí ho narúšajú, tak prinášajú zlo — a za nich sa potrebujeme 
modliť, aby sa obrátili a dovolili Kristovi uzdraviť ich srdcia.
Pozývame vás preto modliť sa za pokoj. Každý pondelok po večernej svätej 
omši o 18:00 v Bazilike je adorácia, v ktorej prosíme Boha o tento dar. Bez Neho 
skutočný pokoj nedosiahneme. Ľudské úsilie bez Boha nestačí.
Iba Kristus môže vniesť do našich životov pravý pokoj. A tento pokoj vám 
všetkým vyprosujeme.

Kňazi Rímskokatolíckej farnosti Kežmarok

Požehnanie jedál
Bazilika Sobota 4. apríl popoludní o 15.30 h. a 16.30 h. a v nedeľu 5. apríla po 
sv. omši o 6.30 h
Malý Slavkov a Stráne pod Tatrami v nedeľu 5. apríla ráno o 7.00 h

Predveľkonočná sviatosť zmierenia:
Bazilika: Sobota – 28. marec predpoludním 10.00 – 12.00 a popoludní od 13.30 
do 16.00 h; Utorok – 31. marec popoludní od 13.30 do 16.00 h
Malý Slavkov: Utorok – 31. marec popoludní od 17.00 do 18.00 h
Cirkevná škola: Utorok – 31. marec večer od 19.00 do 20.00 h
Návšteva chorých: Streda – 1. apríl dopoludnia od 9.00 h

Pobožnosť Krížovej cesty:
Veľký piatok – 3. apríl 2026
Kežmarok o 20.00 h. na Kežmarskom hrade
Stráne pod Tatrami o 10.00 h. v rómskej osade a o 16.00 h. vo filiálnom Kostole 
sv. Petra a Pavla
Malý Slavkov o 10.00 h. po dedine (začiatok vo filiálnom Kostole sv. Michala, 
archanjela)

Program bohoslužieb počas Veľkej Noci 2026 – Rímskokatolícka 
cirkev, farnosť Kežmarok
30. 3. 2026  
pondelok

Bazilika  
Svätého kríža

6.00 h
8.30 h

18.00 h
31. 3. 2026  
utorok

Bazilika  
Svätého kríža

6.00 h
8.30 h

18.00 h
Malý Slavkov 18.00 h

1. 4. 2026  
streda

Bazilika  
Svätého kríža

6.00 h
8.30 h

18.00 h
Stráne pod Tatrami 18.00 h

2. 4. 2026  
štvrtok

Bazilika  
Svätého kríža

18.00 h
do 21.00 h Getsemanská záhrada 

(možnosť tichej adorácie)
Malý Slavkov 18.00 h
Stráne pod Tatrami 18.00 h

3. 4. 2026  
piatok

Bazilika  
Svätého kríža

8.00 h posv. čítanie a ranné chvály
15.00 h

do 19.00 h poklona v Božom hrobe
Malý Slavkov 15.00 h

do 19.00 h poklona v Božom hrobe
Stráne pod Tatrami 16.30 h

do 19.00 h poklona v Božom hrobe
4. 4. 2026  
sobota

Bazilika  
Svätého kríža

8.00 h posv. čítanie a ranné chvály
19.30 h

do 18.30 h poklona v Božom hrobe
Malý Slavkov 19.30 h

od 9.30 
do 15.30 h

poklona v Božom hrobe

Stráne pod Tatrami od 10.00 
do 13.00 h

poklona v Božom hrobe

5. 4. 2026  
nedeľa

Bazilika  
Svätého kríža

6.30 h
8.00 h

10.00 h
15.00 h slávnostné vešpery
16.00 h
18.30 h

Malý Slavkov 10.00 h
Stráne pod Tatrami 9.00 h

10.00 h DD
9.00 h CŠ

6. 4. 2026  
pondelok

Bazilika  
Svätého kríža

6.00 h
8.30 h

18.00 h
Malý Slavkov 8.00 h
Stráne pod Tatrami 9.00 h

marec 2026
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Drahí Kežmarčania, milí priatelia. 
Blížime sa k vrcholu a stredobodu života každé-
ho kresťana – k Pasche Ježiša Krista. K dňom, 
počas ktorých budeme sláviť jeho umučenie, smrť 
a predovšetkým zmŕtvychvstanie. Nedávno som 
čítal rozhovor s horolezcom, ktorý zvládol niekoľko 
tzv. osemtisícoviek vo svete. Pýtali sa ho, kde čerpá 
silu. Odpovedal jednoducho, že dosiahnutie jednej 
hory – jedného vrcholu sa preňho stáva motiváciou 
k zdolaniu ďalšieho. V kresťanskom živote je takouto 
hnacou silou vzkriesenie Ježiša Krista – jeho i naša 
osobná Pascha. Teda prechod zo smrti k životu. 
V našom prípade nielen z tej fyzickej smrti, ktorá 
každého z nás skôr či neskôr čaká, ale tej smrti, 
v ktorej sa môžeme nachádzať každý deň. A práve 
prechod – znovuzrodenie v Bohu je každodennou 
výzvou pre kresťana. Apoštol Ján vo svojom liste 
píše: „láska je z Boha a každý, kto miluje, narodil sa 
z Boha a pozná Boha“ (1 Jn 4, 7).
Nielen vo svete, ale i v našom meste, možno i v ro-
dinách žijeme dobu, ktorú by sme mohli definovať 
mnohými spôsobmi. Dovolím si však jednu definí-
ciu – vzťahy bez skutočnej lásky. Nielen naše rodin-
né, priateľské, ale i vzťahy medzi samosprávami, na 
pracoviskách, vo vedúcich pozíciách v našom štáte 
i v meste – všade tam, v srdciach ľudí absentuje 
skutočná láska. Akú lásku teda máme žiť? Hovorí 
nám o nej sám Kristus pri Poslednej večeri po tom, 
čo umyl nohy svojím učeníkom: „Nové prikázanie 
vám dávam, aby ste sa milovali navzájom. Aby ste 
sa aj vy vzájomne milovali, ako som ja miloval vás“ 
(Jn 13, 34). Kristova láska sa nám naplno ukázala 
v jeho Pasche. Láska ide teda cez kríž, cez obetu, 
cez zapieranie svojho ega. Skutočná láska nehľadá 
svoju slávu, svoj prospech, potešenie seba samého, 
ale vždy hľadá dobro toho druhého bez ohľadu na to, 

kto to je, aké má vierovyznanie, aký má spoločenský 
status alebo „akej farby nosí tričko“. Kresťan je 
stelesnením tejto lásky, ktorá sa meria skutkami, 
nie slovami alebo nejakým pozlátkom uhladenosti 
a slušnosti vo svete sociálnych sietí. Lásku je vidieť 
v každodennom zomieraní pre druhého. Ona vytláča 
aroganciu, egocentrizmus, nenávisť i neodpustenie 
z našich sŕdc. A to je skutočným ovocím vzkriesenia 
Ježiša Krista. Toto je Cirkev prvých storočí, na ktorú 
mnohí poukazovali slovami: „hľa ako sa milujú.“
Prajem všetkým nám, nech v nás Pascha Ježiša 
Krista znovuzrodí skutočnú lásku v rozmere, o kto-
rom v našom obrade spievame v paschálne ráno: 
„Je vzkriesenia deň! Všetci radostne jasajme, druh 
druha objímajme * bratmi sa nazývajme. Pre vzkrie-

senie odpusťme nepriateľom, a takto zaspievajme: 
Kristus slávne vstal z mŕtvych. Smrťou smrť premohol 
* a tým, čo sú v hroboch, život daroval.“

Dominik Petrík
Správca Gréckokatolíckej farnosti Kežmarok

Milí spoluobčania, bratia a sestry!
Veľkonočné ráno k nám prichádza so zvláštnou 
zvesťou: „Prečo hľadáte živého medzi mŕtvymi? 
Niet ho tu, bol vzkriesený (L 24,5.6).“ Tieto slová 
počujú ženy, ktoré prichádzajú v nedeľné ráno k Je-
žišovmu hrobu, aby dokončili to, čo nestihli urobiť 
piatok popoludní, keďže sa začínal šabat.
V týchto slovách je ukryté nádherné posolstvo, ktoré 
nás napĺňa radosťou. Kristus je vzkriesený, smrť je 
porazená a hriešny človek má opäť prístup k Bohu. 
Ale čo všetko sa skrýva za týmto posolstvom?
Je to potupný kríž, ktorý si Ježiš niesol na Golgotu. 
Ten bol v Rímskej ríši nástrojom popravy pre naj-
horších zločincov, medzi ktorých sa dostal aj Boží 
Syn, hoci hriechu neučinil, ani ľsti nebolo v Jeho 
ústach, ako o tom hovorí prorok Izaiáš.
Tento justičný omyl je pre nás nielen obrazom Božej 
lásky, ale aj obrovským zdrojom lásky. Keďže ženy 
nachádzajú Ježišov hrob prázdny, smrť sa nestala 
konečnou bodkou za ľudským životom. To zname-
ná, že kríže na našich hroboch nie sú symbolom po-
tupnej smrti, ale symbolom nádeje, pretože Kristus 
vstal z mŕtvych, hrob je prázdny a život pokračuje.
K tomuto novému životu sme pozvaní aj my. O aký 
život ide? Apoštol Pavel v Liste Kolosenským nás 
vyzýva, aby sme odložili všetok hnev, vášnivosť, rúha-
nie a obliekli si nového človeka, znášali sa vospolok 

a navzájom si odpúšťali, ako aj Kristus odpustil nám, 
a tak sa priodeli láskou, ktorá je zväzkom dokonalosti.
Ak prijmeme túto apoštolovu radu, tak prežijeme 
nielen veľkonočné sviatky v radosti ale budeme 
v živote vidieť riešenia do mnohých komplikova-
ných situácií, v ktorých sme celé roky blúdili, ak sa 
v nás nezačne uskutočňovať nový život, ktorý nám 
Kristus ponúka svojím vzkriesením. Spolu s Kristom 
ukrižujme starého človeka, aby v nás mohol povstať 
nový život, nový človek.
Prajem vám, aby veľkonočné sviatky sa stali pre vás 
vstupom do nového života, poznačeného Kristovým 
víťazstvom – posolstvom Veľkej noci.

Roman Porubän
zborový farár CZ ECAV Kežmarok,  

senior TAS a zástupca biskupa VD ECAV

Rozpis bohoslužieb počas Veľkonočných sviatkov v Novom evanjelickom kostole
29. 3. 2026 – Kvetná nedeľa 9.00 h Čítanie pašií
2. 4. 2026 – Zelený štvrtok 18.00 h Služby Božie s Večerou Pánovou
3. 4. 2026 – Veľký Piatok 8.00 h Spoveď s Večerou Pánovou

9.00 h Čítanie pašií
4. 4. 2026 – Biela sobota 15.00 h Organový koncert s duchovným zamyslením
5. 4. 2026 – Veľkonočná nedeľa 9.00 h Slávnostné služby Božie
6. 4. 2026 – Veľkonočný pondelok 9.00 h Služby Božie

Liturgický program na sviatky Paschy 2026 
v gréckokatolíckom Chráme Narodenia Presvätej Bohorodičky
2. 4. 2026 – Svätý a veľký štvrtok 17.00 h Liturgia svätého Bazila Veľkého s večierňou

Utiereň a sväté a spasiteľné strasti nášho Pána 
Ježiša Krista

3. 4. 2026 – Svätý a veľký piatok
(zdržanlivosť od mäsa, mlieka a vajec + 
pôst)

8.00 h Kráľovské hodinky
15.00 h Večiereň s uložením plaščenice do hrobu
17.00 h Adorácie pri Božom hrobe (celú noc)

4. 4. 2026 – Svätá a veľká sobota
(zdržanlivosť od mäsa)

8.00 h Jeruzalemská utiereň
10.00 h Adorácie pri Božom hrobe
17.00 h Liturgia svätého Bazila Veľkého s večierňou
22.00 h Adorácie pri Božom hrobe - Nadhrobná polnočnica

5. 4. 2026 – Svetlá a veľká nedeľa Paschy 5.00 h Utiereň Vzkriesenia (požehnanie pokrmov)
9.00 h Svätá liturgia (požehnanie pokrmov) + myrovanie

15.00 h Paschálna večiereň
6. 4. 2026 – Svetlý pondelok 9.00 h Svätá liturgia (sprievod okolo chrámu)

Spoločné paschálne raňajky v areáli chrámu
7. 4. 2026 – Svetlý utorok 17.00 h Svätá liturgia
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MAREC
27. 2.

– 19. 3.
Leni Hončárová – OBRAZOBÁSNE
Výstavná sieň | vstup voľný

1. 3. Bedminton pre verejnosť
17.00 – 18.00 h | Hala FOCUS+

2. – 
6. 3.

Tvorivé kinoprázdniny
premietanie detských fi lmov a tvorivé dielne
13.00 h | Kino Iskra
15.00 h | Mestská knižnica
vstupné: 3 a 5 €

7. 3. Joga pre verejnosť
10.00 h | Mestská športová hala
Katarína Nádaská – Ľúbostná mágia
19.00 h | Mestské kultúrne stredisko
vstupné 12 €
1.MFK Kežmarok - MFK Vranov n/Topľou
III. liga Východ, 14. kolo
14.30 h | Futbalový štadión F1

8.3 1.MFK Kežmarok - FK Kechnec
III. liga U19 sk. Východ O majstra regiónu, 4. kolo, 
10.00 h | Futbalový štadión F1
Bedminton pre verejnosť
17.00 – 18.00 h | Hala FOCUS+

13. 3. Samko Tále – Kniha o cintoríne
predstavenie divadla RAMAGU
Mestské kultúrne stredisko
Vstupné: 10 €

14. 3. Joga pre verejnosť
10.00 h | Mestská športová hala

15. 3. Bedminton pre verejnosť
17.00 – 18.00 h | Hala FOCUS+

16. 3. Hviezdoslavov Kubín
okresné kolo recitačnej súťaže
Mestská knižnica
Rozlúčka s ľadom
16.00 – 18.00 h | zimný štadión

18. 3. SENIOR KINO – Štúr
14.30 h  | Kino Iskra, vstupné: 4 €

21.3 Joga pre verejnosť
10.00 h | Mestská športová hala
1.MFK Kežmarok - MŠK Moldava n/Bodvou
III. liga U19 sk. Východ O majstra regiónu, 6. kolo, 
10.00 h | Futbalový štadión F1
1.MFK Kežmarok - MŠK Tesla Stropkov
III. liga Východ, 16. kolo
15.00 h | Futbalový štadión F1

22. 3. Moji drahí chlapci
slovenská komédia Igora Jankoviča
19.00 h | Mestské kultúrne stredisko
vstupné 22 €
Bedminton pre verejnosť
17.00 – 18.00 h | Hala FOCUS+
Nedeľné rozprávkové popoludnie
16.00 h | Mestské kultúrne stredisko
vstupné 3 €

25. 3. Alena Trembová – vernisáž výstavy
Výstavná sieň | vstup voľný

28. 3. Joga pre verejnosť
9.00 h | Mestská športová hala
Focus Floorball Academy - Eastern 
Wings Michalovce
Liga dorastencov Východ, Hala Focus +

29.3 Bedminton pre verejnosť
17.00 – 18.00 h | Hala FOCUS+

Kultúrne podujatia 
v Kežmarku 
online

Naskenuj ma.

facebook/www.kezmarok.sk

istagram/mestokezmarok

www.kezmarok.sk

Kultúrne podujatia

Múzeá a galérie

Kino

Knižnica

Šport a voľnočasové aktivity
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MAREC
27. 2.

– 19. 3.
Leni Hončárová – OBRAZOBÁSNE
Výstavná sieň | vstup voľný

1. 3. Bedminton pre verejnosť
17.00 – 18.00 h | Hala FOCUS+

2. – 
6. 3.

Tvorivé kinoprázdniny
premietanie detských fi lmov a tvorivé dielne
13.00 h | Kino Iskra
15.00 h | Mestská knižnica
vstupné: 3 a 5 €

7. 3. Joga pre verejnosť
10.00 h | Mestská športová hala
Katarína Nádaská – Ľúbostná mágia
19.00 h | Mestské kultúrne stredisko
vstupné 12 €
1.MFK Kežmarok - MFK Vranov n/Topľou
III. liga Východ, 14. kolo
14.30 h | Futbalový štadión F1

8.3 1.MFK Kežmarok - FK Kechnec
III. liga U19 sk. Východ O majstra regiónu, 4. kolo, 
10.00 h | Futbalový štadión F1
Bedminton pre verejnosť
17.00 – 18.00 h | Hala FOCUS+

13. 3. Samko Tále – Kniha o cintoríne
predstavenie divadla RAMAGU
Mestské kultúrne stredisko
Vstupné: 10 €

14. 3. Joga pre verejnosť
10.00 h | Mestská športová hala

15. 3. Bedminton pre verejnosť
17.00 – 18.00 h | Hala FOCUS+

16. 3. Hviezdoslavov Kubín
okresné kolo recitačnej súťaže
Mestská knižnica
Rozlúčka s ľadom
16.00 – 18.00 h | zimný štadión

18. 3. SENIOR KINO – Štúr
14.30 h  | Kino Iskra, vstupné: 4 €

21.3 Joga pre verejnosť
10.00 h | Mestská športová hala
1.MFK Kežmarok - MŠK Moldava n/Bodvou
III. liga U19 sk. Východ O majstra regiónu, 6. kolo, 
10.00 h | Futbalový štadión F1
1.MFK Kežmarok - MŠK Tesla Stropkov
III. liga Východ, 16. kolo
15.00 h | Futbalový štadión F1

22. 3. Moji drahí chlapci
slovenská komédia Igora Jankoviča
19.00 h | Mestské kultúrne stredisko
vstupné 22 €
Bedminton pre verejnosť
17.00 – 18.00 h | Hala FOCUS+
Nedeľné rozprávkové popoludnie
16.00 h | Mestské kultúrne stredisko
vstupné 3 €

25. 3. Alena Trembová – vernisáž výstavy
Výstavná sieň | vstup voľný

28. 3. Joga pre verejnosť
9.00 h | Mestská športová hala
Focus Floorball Academy - Eastern 
Wings Michalovce
Liga dorastencov Východ, Hala Focus +

29.3 Bedminton pre verejnosť
17.00 – 18.00 h | Hala FOCUS+
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FILMOVÝ ZÁŽITOK 
V KINEMATOGRAFII POD TATRAMI

www.kinoiskra.sk

VSTUPNÉ: 7 €
Deti, študenti, dôchodcovia: zľava 1 €
ZŤP: zľava 50 %
Vstupenky si môžete zakúpiť 30 minút pred 
začiatkom predstavenia alebo online na 
www.kinoiskra.sk

Zmena programu vyhradená!

Jazykové mutácie:
 Originál verzia
 Slovenské titulky
 Slovenský dabing
 České titulky
 Český dabing

Hlavné námestie 3, 060 01 Kežmarok
Email: kinoiskra@kezmarok.sk

Tel.: +421 948 905 483

Prístupnosť:
 vhodné pre všetky vekové kategórie
 nevhodné pre maloletých do 7 rokov
 nevhodné pre maloletých do 12 rokov
 nevhodné pre maloletých do 15 rokov
 nevhodné pre maloletých do 19 rokov

Deskriptory obsahu:
 násilie
 diskriminácia
 strach
 závislosť
 sex
 vulgarizmy
 nahota

Typ podujatia:
(FK) filmový klub
(DV) dámsky večer
(SK) senior kino
(BD) besedy a diskusie

 premietanie v 2D obraze  premietanie v 3D obraze    kinoiskrakezmarok

program na mesiac marec 2026

PRED VSTUPOM SA STAČÍ PREUKÁZAŤ 
VSTUPENKOU V MOBILE!

KÚP VSTUPENKU CEZ NÁŠ WEB BEZ ČAKANIA SVOJE MIESTO 
MÁŠ ISTÉ

RÝCHLEJŠIE

15. nedeľa o 17.00
GOAT: NAJLEPŠÍ 
Z NAJLEPŠÍCH
Rodinný, Animovaný, 
Komédia 
USA, 100 min.

  

15. nedeľa o 19.00
NEHOVORTE MI 
DEDO
Romantická dráma 
AU, FN, HOL, 113 min.

  

26. štvrtok o 19.00
27. piatok o 19.00
ŠAMPIÓN
Dráma, Životopisný
ČR, SK,  87 min.

  

28. sobota o 16.30
DÁVID
Rodinný, Animovaný, 
Hudobný 
USA, 112 min.

  

20. piatok o 19.00
VRESKOT 7
Horor 
USA, 114 min.

  

8. nedeľa o 19.00
ŽELANIE  
K NARODENINÁM  
KRSTINY
Rodinný, Komédia 
ČR, 99 min.  

  

14. sobota o 16.30
SPOMIENKY  
NA NEHO
Rodinný, Animovaný, 
Komédia, MEX, 101 min.  

  

13. piatok o 19.00
NEVESTA!
Romantická dráma, 
USA, 126 min.  

  

1. nedeľa o 19.00
BOL SOM 
CUDZINCOM
Historický, USA / JOR / PAL / 
TUR, 103 min.

  

6. piatok o 19.00
PARAZIT 
Z MRAZÁKU 
Horor, Scifi, Komédia 
USA, 99 min.

  

2. pondelok o 13.00
SPONGEBOB:
PIRÁTSKE 
DOBRODRUŽSTVO
Animovaný, Komédia,  
Dobrodružný, USA, 103 min.

  

3. utorok o 13.00
WEBSTEROVCI: 
PRIBEHY NA 
PAVÚČOM VLÁKNE
Animovaný, SK, 65 min.

  

4. streda o 13.00
GABBY A JEJ 
KÚZELNÝ DOMČEK 
VO FILME
Komédia, Dobrodružný, USA, 
90 min.

  

5. štvrtok o 13.00
RUFUS: MORSKÝ 
DRÁČIK, KTORÝ 
NEVEDEL PLÁVAŤ
Rodinný, Animovaný,  
Dobrodružný, 80 min.

  

7. sobota o 17.00
22. nedeľa o 17.00
SKOKANI
Rodinný, Animovaný, 
Komédia, USA, 104 min.  

  

7. sobota o 19.00
IDOLY
Dráma, Športový
VB, ŠP, ITA, 126 min.

 

1. nedeľa o 16.30
KEĎ SA ZHASNE
Komédia
ČR, 90 min.

  

19. štvrtok o 19.00 
TICHÁ REBELKA
Dráma 
FR, BEL, ŠV, 96 min.

  

12. štvrtok o 19.00
ČARODEJNÍK 
Z KREMĽA
Triler, Dráma 
USA, FR, 145 min.

     

14. sobota o 19.00
VEĽA ŠŤASTIA, 
ZDRAVIA, NEZOMRI
Scifi, Komédia 
USA, 134 min.

  

21. piatok o 19.00
PRAVDA 
A ZRADA
Triler, Historický, Dráma 
USA, 121 min.

  

5. štvrtok o 19.00
DVAJA 
PROKURÁTORI
Historický, Dráma
FR, DE, H, LIT, RUM 118 min.  

  

29. nedeľa o 17.00
KRÁĽ KRÁĽOV
Rodinný, Animovaný 
USA, 101 min.  

  

29. nedeľa o 19.00
POTOPA
Historický, Dráma 
ČR, SK, BEL, PL, 103 min.  

  

21. sobota o 17.00
JANKO A MARIENKA: 
STRÁŽCOVIA KÚZIEL
Rodinný, Animovaný, 
Komédia 
VB, CYP, 96 min.

  

28. sobota o 19.00
POBERTA
Rodinný, Animovaný, 
Komédia 
VB, CYP, 96 min.

     

1. nedeľa o 19.00
BOL SOM 
CUDZINCOM
Historický, USA, JOR, PAL, 
TUR, 103 min.

  

Jarné 
prázdniny5 € Jarné 

prázdniny3 €

Jarné 
prázdniny3 € Jarné 

prázdniny
3 €

 26.3. 
 Premiera

Jarné 
prázdniny5 €

MDŽ
8 €

6. piatok o 13.00 
ZOOTROPOLIS: 
MESTO ZVIERAT 2
Muzikál, USA, 13 min.  

  

10 €

18. streda o 14.30 
ŠTÚR 
Historický
SK, 110 min.

  
senior 
kino

4 €



RE
CE

PTDo škôlky prišli rozprávkové bytosti
Nielen deti v MŠ Možiarska 1 sa vo fašiangovom období obliekli do karnevalových kostýmov, ale aj ich 
pani učiteľky, ktoré sa neváhali premeniť na rozprávkové bytosti.

Medzi maskami dominovali odvážni superhrdinovia, krásne princezné a zvieratká z celého sveta. Škôlka sa 
premenila na jedno veľké pestrofarebné javisko, kde hlavnú úlohu hral smiech a dobrá nálada. Deti si užili pro-
menádu masiek, fašiangový maratón a zábavné súťaže. Nakoniec im pani kuchárky pripravili chutné fašiangové 
šišky. My vám prinášame recept od Helenky Ščurkovej na výborné fašiangové fánky.

Text a foto: Zuzana Dobránszka

Výborné a rýchle fánky
Suroviny: 400 g polohrubej múky, 100 g masla, 
200 g kyslej smotany, 1 čajová lyžička soli, 1 poliev-
ková lyžica kryštálového cukru, 2 žĺtky, 3 poliev-
kové lyžice rumu, 1/2 balíčka prášku do pečiva, 
citrónová kôra

Postup: V miske spojíme preosiatu múku, prášok 
do pečiva, soľ, mäkké maslo, žĺtky, kyslú smota-
nu a rum. Vypracujeme hladké cesto a necháme 
prikryté stať 25 minút. Odpočinuté cesto rozvaľká-
me, pokrájame na obdĺžniky a v strede nakrojíme, 
aby bol otvor, kde potom prepletieme a vytvoríme 
uzlíky. Pečieme na horúcom oleji, ktoré potom 
vyberieme a dáma na papierový obrúsok. Nakoniec 
posypeme práškovým cukrom, pridaním mletých 
orechov. (Môžeme ich piecť aj v rúre, kde na plech 
dáme mastný papier, rozložíme fánky a posypeme 
práškovým cukrom, ktorý sa počas pečenia jemne 
skaramelizuje, vďaka čomu budú chrumkavejšie 
a nie sú mastné.)

marec 2026
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FO
TO

RE
PO

RT
ÁŽDo mesta sa opäť vrátil 

fašiangový sprievod
Fašiangy v meste, kým utíchne basa… Tak znel názov podujatia, ktoré sa 
konalo v piatok 13. februára v uliciach Kežmarku. 

Fašiangové masky, ľudová hudba, spevy, ale hlavne pochod zaujímavých 
masiek potešili všetkých, ktorí sa prišli pozrieť na tradičný fašiangový sprievod. 
Ten sa po dlhom čase opäť vrátil do nášho mesta. Sprievod sa začal v areáli 
Kežmarského hradu a postupne prechádzal ulicami až na námestie, kde už bol 
pripravený fašiangový program a chutné zabíjačkové špeciality, či voňavé šišky. 
V programe pred Redutou vystúpili DFS Maguráčik, DFS Goralik, TK Power, 
žiaci zo SSOŠ Biela voda, ĽH Tutki Nowy Targ a ĽH Pasyja. Deti si zatancovali 
na minidisco s maskotom Macom Lacom. Večernú hudobnú zábavu mal na 
starosti DJ King. Sprostredkovanú atmosféru Fašiangov v meste prináša tento 
fotoreport.

Text, foto: Zuzana Dobránszka
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Podajte svoj návrh na ocenenia Cena mesta Kežmarok 
a udelenie čestného občianstva mesta
V roku 2026 plánuje samospráva udeliť významné ocenenia ľuďom, vďaka ktorým mestom prosperuje, a ktorých aktivity vidieť všade vôkol nás.

Výzva na podávanie návrhov na ocenenia
Ocenenie je prejavom úcty mesta Kežmarok 
osobám alebo kolektívom, ktoré sa obzvlášť 
významným spôsobom zaslúžili o rozvoj a zveľaďo-
vanie mesta, ochranu jeho záujmov a šírenie jeho 
dobrého mena vo svete, obohatili ľudské poznanie 
vynikajúcimi tvorivými výkonmi a podobne.
V zmysle Štatútu mesta z 11. decembra 2014 v znení 
jeho Dodatku č. 1 mesto Kežmarok udeľuje tieto 
ocenenia:
•	 Čestné občianstvo mesta Kežmarok
•	 Cena mesta Kežmarok
•	 Cena primátora mesta Kežmarok

Čestné občianstvo mesta Kežmarok
Osobám, ktoré sa obzvlášť významným spôsobom 
zaslúžili o rozvoj a zveľaďovanie mesta, ochranu 
jeho záujmov a šírenie jeho dobrého mena vo svete, 
alebo ktorí obohatili ľudské poznanie vynikajúcimi 
tvorivými výkonmi, môže MsZ udeliť Čestné občian-
stvo mesta Kežmarok. Návrhy na udelenie čestného 
občianstva môžu mestskému zastupiteľstvu 
predkladať primátor mesta a poslanci MsZ. Návrhy 
musia byť riadne odôvodnené. Mesto v spolupráci 

s komisiou kultúry a spoločenského života za 
účelom zjednotenia a uľahčenia podávania návrhov 
pripravili tlačivo na podávanie návrhov „Návrh 
na udelenie ocenenia, druh ocenenia: ČESTNÉ 
OBČIANSTVO MESTA KEŽMAROK“.

Cena mesta Kežmarok
Cena mesta Kežmarok sa udeľuje jednotlivcom 
alebo kolektívom za:
a)	vynikajúce tvorivé výkony a významné výsledky 

vedeckej, technickej, umeleckej, publicistickej, 
verejno‑prospešnej a športovej činnosti,

b)	činnosť osôb, ktoré sa významným spôsobom 
pričinili o hospodársky a kultúrny rozvoj mesta, 
jeho propagáciu doma a v zahraničí,

c)	činnosť osôb pri záchrane ľudských životov 
a majetku mesta a jeho občanov.

Návrhy na udelenie ceny mesta Kežmarok môžu 
mestskému zastupiteľstvu predkladať primátor 
mesta, poslanci MsZ a občania mesta. Návrhy 
musia byť riadne odôvodnené. Mesto v spolupráci 
s komisiou kultúry a spoločenského života za 
účelom zjednotenia a uľahčenia podávania návrhov 

pripravili tlačivo na podávanie návrhov „Návrh na 
udelenie ocenenia, druh ocenenia: CENA MESTA 
KEŽMAROK“.

Cena primátora mesta Kežmarok
Cenu primátora mesta Kežmarok udeľuje primátor 
jednotlivcom alebo kolektívom za aktívnu činnosť 
v orgánoch samosprávy, za podiel na rozvoji mesta, 
za vynikajúce výsledky a za vzornú reprezentáciu 
mesta. Z dôvodu včasného vyhodnotenia podaných 
návrhov na ocenenia je termín uzávierky na po-
dávanie návrhov k oceneniam Čestné občianstvo 
a Cena mesta do 30. 4. 2026. Návrhy bude možné 
zasielať na jednu z uvedených adries:
1.	 na e‑mailovú adresu: podatelna@kezmarok.sk
2.	poštou na adresu: Mesto Kežmarok, Hlavné 

námestie 1, 060 01 Kežmarok
3.	osobne do podateľne mestského úradu.

Tlačivá na podávanie návrhov sú k dispozícii 
v podateľni MsÚ, Hlavné námestie 1, 060 01 Kež-
marok a na webovej stránke www.kezmarok.sk.

(red.)

Prehľad kultúrnych podujatí v roku 2026 (II. časť)
V ďalšej časti roka sa môžu obyvatelia Kežmarku i širokého okolia tešiť na množstvo rôznych podujatí. Veríme, že si každý nájde to svoje  
a užije si tento kultúrny rok spolu s nami. Možností na to bude dostatok.

Kežmarok čaká bohaté leto plné kultúry
Sezónu letných kultúrnych podujatí začne Otvorenie letnej turistickej sezóny 
na nádvorí kežmarského hradu 3. mája, kde sa okrem pestrého programu 
pre najmenších môžete tešiť na koncert známej speváčky Kataríny Koščovej. 
V priestoroch hradu sa nám tradične predstaví aj divadlo ExTeatro so svojou, 
všetkými očakávanou rozprávkou s pesničkami Kradovan a Zamira v réžii 
Marcela Hanáčka. Nádvorie hradu bude samozrejme aj tento rok hostiť medzi-
národný folklórny festival Krojované bábiky, ktorý sa bude konať 30. mája. Mi-
nuloročný projekt Zo záhrady do hôr odštartuje tento rok už 8. júna a to peším 
prechodom hlavnej časti Himaláji, o ktorom nám prídu rozprávať Michal Tleka 
a Sofia Bočeva. Zo záhrady knižnice sa na dobrodružné cesty budeme vydávať 
pravidelne každý druhý pondelok. Toto nádvorie bude každú stredu o 10.00 hod. 
patriť deťom s obľúbenou sériou podujatí s názvom Leto s knihou. Detského 
diváka potešia počas leta aj nedeľné popoludnia s rozprávkou, ktorých vždy 
v okolí radnice rozveselia divadlá z okolia, ale aj celého Slovenska. Na Hlavnom 
námestí samozrejme nemôže chýbať najväčšie podujatie v našom meste. Oby-
vatelia a návštevníci z celého Slovenska i zahraničia sa môžu tešiť na 34. ročník 
festivalu Európske ľudové remeslo, ktoré bude aj tento rok bohaté na tradíciu, 
remeslá, folklór a dobrú zábavu.

Ku tradičným podujatiam pribudnú nové alternatívy
Spomínanou novinkou, ktorá sa taktiež bude odohrávať na Hlavnom námestí, 
bude Filmová grilovačka, ktorá spríjemní piatkové večery kultovými komédiami, 
ale aj hudobnými filmovými lahôdkami. Pri pozeraní filmov môžete ochutnať 
špeciality z voňavého grilu i obľúbené chladené nápoje. Filmové premietania 
ostávajú na svojom tradičnom mieste a teda ani tento rok nebude chýbať Letné 
kino na hradnom nádvorí, ktoré ponúkne to najzaujímavejšie z tohtoročnej 
kinematografie. Stredy v meste patria už štyri roky hudbe na nádvorí reduty. 
Tento rok však okrem multižánrových koncertov ATHMOSTREDa, na ktorých sa 

predstaví napríklad zoskupenie Andrea Bučko a Dominky Kavašovej – Morena 
alebo jedna z najvýraznejších slovenských kapiel FALLGRAPE, pribudne na 
rovnakom mieste aj projekt tanečnej hudby s názvom MoonriseRitual. Okrem 
centra mesta tento projekt opäť zavíta aj na známu vyhliadku nad naším 
mestom. Priaznivci motoristiky si aj tento rok prídu na svoje pri podujatiach 
Tuning Meet – 1. augusta a v našom meste už tradičný Tatranský veterán, 
ktorý po úspešnej minuloročnej spolupráci spojil termín s nemenej obľúbeným 
festivalom pouličného jedla FEST STREET FOOD. Tretí augustový víkend sa teda 
naozaj neoplatí zmeškať. Letné kultúrne podujatia zavŕšia Poľovnícke dni, ktoré 
organizátori plánujú na prvý septembrový víkend.

Vladimír Mikolajčík

Skvelá atmosféra počas minuloročného festivalu EĽRO.�zdroj foto: Peter Cintula

marec 2026
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Segmenty reality - Kežmarský fotograf István Kiss
Výstavná sieň Múzea v Kežmarku predstavila začiatkom februára zaujímavú výstavu pod názvom 
Segmenty reality - Kežmarský fotograf István Kiss.

István Kiss pôsobil v našom meste v 2. polovici 
19. storočia a patril k najvýraznejším postavám 
Spiša. Jeho ateliér sa nachádzal na Ulici Mučeníkov 
1, približne na tom mieste, kde je Spojená škola 
Dr. Daniela Fischera. Výstavu, ktorá predstavila 
prierez tvorby Istvána Kissa v dobovom kontexte 
v celej šírke jeho pôsobenia od portrétov, záberov 
mesta, rôznych spoločenských udalostí až po foto-
grafie zvery a poľovačiek, si môže verejnosť pozrieť 
ešte do 10. marca 2026.

Od rodinného albumu k výstave
Ako sa vlastne začala úplne prvá vedecko
‑výskumná cesta za poznaním kežmarského foto-
grafa? Riaditeľka Múzea v Kežmarku Erika Cintulová 
spracovávala ešte v roku 2000 vedecko‑výskumnú 
prácu o spišských ateliéroch. V Kežmarku ich bolo 
koncom 19. a začiatkom 20. storočia 5-6. Niektorí 
fotografi tu mali len prechodné ateliéry. „V tom 
čase bolo našou úlohou zmapovať fotoateliéry na 
Spiši. Išlo o priekopnícku prácu, pretože sa dovtedy 

nikto nevenoval žiadnym fotoateliérom. Z témy 
vznikla putovná výstava a na základe tejto výstavy 
v Kežmarku som natrafila aj na meno István Kiss,“ 
reagovala E. Cintulová. Za riaditeľkou Múzeum 
v Kežmarku prišla v tom čase aj Eva Kissová, ktorá 
našla doma modrý fotoalbum s fotkami od Istvána 
Kissa. Tento album sa aktuálne rovnako nachádza 
na výstave vo výstavnej sieni. Vďaka zaniete-
nému a podrobnému spracovaniu života a diela 
významného kežmarského fotografa Istvána Kissa 
vznikol aj katalóg, ktorý je výsledkom vedeckový-
skumnej úlohy, na ktorej pracoval historik umenia 
Maroš Semančík. Ten na základe štúdia v štátnych 
a rodinných archívoch, verejných a súkromných 
zbierkach doma aj v zahraničí, orálnej histórie 
(rodinné spomienky), excerpcie dobovej tlače 
a literatúry, zhromaždil všetok dostupný materiál 
o živote a diele tohto fotografa.

Vzácne platinotypie
Väčšina záberov ešte nebola verejnosti prezentova-
ná a mnohé z nich ukazujú zaniknutú architektúru 
alebo jej detaily, ktoré môžu byť prínosné pre 
rekonštrukcie pamiatok. „Okrem historického, 
umelecko‑historického výskumu som zapojil do 
komplexného spracovania aj laboratória Sloven-
skej národnej galérie, ktoré skúmali technologickú 
stránku diela Istvána Kissa. Čo bolo prekvapujúce 
je, že sa takýto výskum konal v rámci média - foto-
grafie prvýkrát v histórii Slovenska. István Kiss bol 
v tejto oblasti veľmi inovatívny, používal množstvo 
rôznych technológii, aby dosiahol vo fotografií, čo 
najlepší efekt. Okrem bežných technológii ako bol 
albumínový proces, tak albumínové fotografie tó-
noval zlatom a používal veľmi vzácnu techniku pla-
tinotypie. Múzeum v KK sa môže pochváliť peknou 
zbierkou platinotypií, 6 z nich je aj na tejto výstave,“ 
uviedol Maroš Semančík. Ako ďalej historik umenia 
povedal, okrem týchto technológií používal Kiss 
pri spracovaní fotografií aj ďalšie vzácne kovy ako 
napríklad paládium. „Technologická a technická 
stránka jeho fotografií je na veľmi vysokej úrovni. 
Ďalší aspekt ktorý môžeme vidieť je jeho veľký cit 

pre kompozíciu, István Kiss mal maliarske videnie 
alebo bol poučený klasickou maľbou, pretože foto-
grafie komponoval na tzv. zlatý rez,“ doplnil historik 
umenia M. Semančík.

Aj fotografie kniežaťa Hohenlohe
István Kiss patril do slávnej rodiny Divaldovcov. 
Podľa M. Semančíka bol Kiss veľmi šikovný fotograf 
a mal značné vedomosti, ktoré nadobudol práve 
cez dynastiu Divaldovcov. Kissova sestra si zobrala 
syna Karola Divalda st., Karola Divalda ml. a tak 
vzniklo prepojenie týchto rodín. Fotograf István 
Kiss fotil okrem prírody aj priebeh poľovačiek. Na 
výstave Segmenty reality - Kežmarský fotograf 
István Kiss, tak verejnosť môže nazrieť okrem 
krajinárskych fotografií a portrétov, napríklad aj na 
fotografie z priebehu poľovačky pruského magnáta 
a kniežaťa Christiana Kraft zu Hohenlohe‑Öhringen.

Text a foto: Zuzana Dobránszka
Zdroj foto: reprofoto z výstavy

Jediná fotografia pôvodného ateliéru Istvána Kissa 
na Ulici Mučeníkov 1.� Zdroj: Múzeum v Kežmarku

Eva Kissová poskytla historikom cenné rodinné 
fotografie. Erika Cintulová a Maroš Semančík pri otvorení výstavy Segmenty reality -  Kežmarský fotograf István Kiss.

Kežmarský fotograf István Kiss bol dedom manžela 
Evy Kissovej.
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Všetko najlepšie milé ženy, kežmarské športovkyne
Pri príležitosti Medzinárodného dňa žien, ktorý sa každoročne oslavuje 8. marca, si aj takto pripomíname významné postavenie žien v spoločnosti, 
konkrétne v kežmarskom športe, ktorý má v našom meste dlhoročnú tradíciu. Známy je napríklad volejbalový klub, z ktorého vzišlo viacero 
reprezentantiek. Týmto úzkym výberom vzdávame poctu kežmarským ženským legendám.

Janka Gantnerová
Legendárna lyžiarska reprezentantka vtedajšieho 
Československa a najúspešnejšia pretekárka našej 
krajiny v minulom storočí. K lyžovaniu sa dostala 
najmä vďaka chatárčeniu svojho otca na ikonickej 
Chate pri Zelenom Plese. Následne sa pre ňu stalo 
lyžovanie okrem dopravného prostriedku i celoživot-
nou láskou, ktorému sa úspešne venovala i súťažne. 
Je prvou lyžiarkou nielen z Československa, ale 
i z celej východnej Európy, ktorá vyhrala zjazd sve-

tového pohára. Stalo sa to 17. decembra 1980 v ra-
kúskom stredisku Altenmarkt. Zúčastnila sa troch 
zimných olympiád. Pod piatimi kruhmi v Sarajeve 
1984 skončila v zjazde na skvelom piatom mieste.

Gertrúda Scholtzová
Ďalšia legenda nielen kežmarského, ale i celo-
slovenského športu. So svojím bratom Martinom 
založili v roku 1963 vôbec prvý klub spoločenského 
tanca na Slovensku, vtedy ešte pod patronátom 
Tatraľanu Kežmarok. Dnes je tento klub všetkým 
známy pod názvom TŠC Tempo Kežmarok. Kurz 
učiteľky tanca absolvovala Gertrúda ešte pred 
založením klubu pod záštitou Kultúrneho Osveto-
vého Ústavu v Bratislave. S tanečným partnerom, 
ktorý bol zároveň jej manželom vyhrala vtedajšiu 
skupinu C a taktiež sa stala majsterkou Slovenska 
v čardáši. V roku 2022 bola uvedená do siene slávy 
olympijských športov na Slovensku ako oficiálny 
zakladateľ prvého tanečného klubu na Slovensku, 
za dlhoročnú prácu v trénovaní tanca sólo, párov, 
tanečných choreografií a v rozhodovaní tanečných 
súťaží. Viac ako 60 rokov pôsobí G. Scholtzová 
v klube ako učiteľka, mentorka a choreografka, 
ktorá vychovala desiatky slovenských talentov. Cez 
tanečný klub prešlo viac ako dve tisíc tanečníkov 
za celé jej pôsobenie a vyrástli z nich majstri v sólo 
i kolektívnom tanci na najvyššej úrovni.

Anna Džurňáková
Rodáčka z Kežmarku sa preslávila na hokejových 
klziskách, kde sa navždy zapísala do histórie 
olympijského a ženského športu v našej krajine. 

Pri prvej účasti ženského hokejového družstva na 
najväčšom svetovom podujatí v kanadskom Van-
couveri 2010 strelila v desiatej minúte prvej tretiny 
duelu so Švédskom náš historicky prvý gól, ktorým 
vyrovnávala na priebežných 1-1. Stretnutie napokon 
skončilo víťazstvom Troch koruniek v pomere 6-2. 
O rok neskôr sa zúčastnila ako členka vysokoškol-
ského tímu aj univerziády, kde naše ženy získali 
skvelé bronzové medaily. Jej zápisy do histórie 
však týmto úspechom neskončili. V rovnakom roku 
ako sa uskutočnil 25. ročník univerziády sa Anna 
zúčastnila i majstrovstiev sveta v ženskej kategórii. 
Slovenky na nich bojovali o záchranu a gólom práve 
Džurňákovej osem minút pred koncom prvého 
stretnutia o záchranu proti Kazachstanu zazna-
menali naše hráčky historicky prvé víťazstvo na 
vrcholnom svetovom podujatí. Ešte stále aktívne 
hráva v drese Popradských Líšok. Počas kariéry si 
vyskúšala pôsobenia napríklad i v bratislavskom 
Slovane, či Banskej Bystrici.

Monika Smák – Kulová
Prechádzame ku najúspešnejšiemu ženskému 
športu v Kežmarku k volejbalu. V tejto kategórii by 
sa dalo vybrať množstvo hráčok, avšak vybrali sme 
tie, ktorých plagáty visia i na stene Mestskej špor-
tovej haly Vlada Jančeka. Prvou z nich je Monika 
Smák – Kulová. Legendárna rozohrávačka, ktorá 
získala tri ligové tituly na Slovensku, dva so Žilinou 
a jeden so Senicou, ďalej dva v Poľsku s klubmi 
BKS Bialsko Biala a Muszynianka Muszyna. Ďalšie 
skvelé úspechy a taktiež dva tituly získala vo 
francúzskom Racingu Cannes a jeden aj v Česku 
s VK Prostějov, okrem týchto krajín hrávala aj v Ne-
mecku (CJD Berlin), či ďalekom azerbajdžanskom 
klube Lokomotiv Baku. Päťkrát bola vyhlásená 
najlepšou volejbalistkou Slovenska. V roku 1994 
bola dokonca historicky prvou ocenenou v ére 
samostatnej republiky. S našim klubom bola v roku 
2016 vo finále slovenského pohára. V minulom roč-
níku 2024/2025 pôsobila, ako asistentka trénera 
v klube VA UNIZA Žilina.

Katarína Mizdošová – Jakušová
Volejbalistka, ktorá vynikala nielen na klasickej pa-
lubovke, ale i na piesočnatých ihriskách určených 
pre plážový volejbal. Avšak jedno pôsobisko v jej 
kariérnom výpočte vyčnieva i v klasickom volejbale. 
Ročník 2001/2002 strávila v slávnej Barcelone. Klub 
CV Barcelona patrí pod značku FC Barcelona, ktorá 
sa preslávila mnohými víťazstvami na domácej 
i medzinárodnej scéne nielen vo futbale, ale 
i v iných športoch. Okrem tohto prestížneho pôso-
biska hrávala v domácom Kežmarku, Žiline, českom 
Frenštáte pod Radhoštěm, či Banskej Bystrici. Tri 
tituly má zo slovenskej extraligy a jeden z českej 
najvyššej volejbalovej súťaže. Z plážového volejbalu 
má štyri tituly majsterky Slovenska v rade za sebou 
od roku 1999 do 2002. Rovnako ako Monika Smák 
Kulová sa s KV MŠK Oktan Kežmarok prebojovala do 
neúspešného finále slovenského pohára v sezóne Gertrúda Scholtzová� zdroj: Ondrej Miškovič

Jana Gantnerová� zdroj: Wikipedia
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2015/2016, kde naše hráčky podľahli družstvu Slávia 
EU Bratislava pomerom 3-1.

Zuzana Hagarová
Od volejbalu prechádzame k menej akčnému, no 
hlavne na myseľ náročnému športu. Kežmarok 
má svoju majsterku Európy, je ňou vynikajúca 
šachistka, ktorá bola na prelome milénia jedna 
z najlepších, ak nie najlepšia hráčka na celom 
Slovensku. V roku 1999 sa stala spoločne s Regínou 

Pokornou a Alenou Bekiarisovou majsterkou Európy 
v súťaži družstiev. Na majstrovstvách Európy štar-
tovala v rokoch 1997, 2001, 2003 a 2021, kedy bola 
najúspešnejšou hráčkou nášho výberu na turnaji. 
Jedenásťkrát úspešne reprezentovala Slovensko na 
šachových olympiádach. Sedemkrát bola majster-
kou Slovenska v šachu, poslednýkrát v roku 2022. 
Raz bola bronzová aj na majstrovstvách Slovenska 
mužov, konkrétne v roku 2008. Je držiteľkou pre-
stížnych titulov medzinárodný majster a medziná-

rodná veľmajsterka z rokov 2002 respektíve 1998.
Kompletný výber najúspešnejších kežmarských 
športovkýň by bol určite omnoho dlhší, avšak i nás 
obmedzuje kapacita vydania Novín Kežmarok. Všet-
kým spomenutým i nespomenutým športovkyniam 
patrí obrovská vďaka a uznanie za skvelé reprezento-
vanie nášho mesta doma i vo svete. A novej generácií 
športovkýň zostáva len popriať veľa odhodlania, 
motivácie, zdravia a síl, aby sa raz dotiahli na svoje 
predchodkyne.� Filip Kubáni

Monika Smák Kulová (foto z aktívnej kariéry)� zdroj: FB VA UNIZA Žilina

Anna Džurňáková v ružovom� zdroj: HockeySlovakia.skZuzana Hagarová� zdroj: Wikipedia

Katarína Mizdošová Jakušová 
(foto z aktívnej kariéry)� zdroj: FB VA UNIZA Žilina
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Brankárka Eva Ferenčáková chytá chlapčenské 
strely za starších žiakov
Vo výnimočných prípadoch sa stáva, že v kategórii starších žiakov kvôli svojej skoršej vyspelosti nastupujú 
s chlapcami do ligovej súťaže i dievčatá. Tieto prípady poznáme nielen z futbalu, tak i z hokejových ihrísk. 
Avšak ešte výnimočnejšie je, ak sa dievča rozhodne čeliť tvrdým zakončeniam chlapcov na bránkovej čiare. 
To je prípad Evy Ferenčákovej. Jej cieľom je sa prebojovať do špičky ženského hokeja, avšak zatiaľ zostáva 
v chlapčenskom kolektíve. Cestu talentovanej brankárky medzi chalanov v MHK Kežmarok si predstavíme 
v tomto článku.

K hokeju sa dostala spolu s bratom
V tejto sezóne nastúpila do 19 zápasov a svojimi dob-
rými výkonmi potešila nielen trénerov a spoluhráčov, 
ale i fanúšikov kežmarského hokeja, ktorí nevynechajú 
ani mládežnícke zápasy. V kategórii starších žiakov 
krúti už tretiu sezónu, aj keď je ročník narodenia 2009, 
no pre dievčatá platia z logických dôvodov iné pravidlá 
vekového obmedzenia, než pre chlapcov. K hokeju sa 
dostala prostredníctvom svojho otca a brata, s ktorým 
spoločne navštevovali prvé tréningy. „Hrávali sme 
na ulici hokejbal, klasický hokej ma zaujal v televízii. 
Môj brat presvedčil nášho otca, aby nám dovolil ísť si 
vyskúšať tréning do MHK Kežmarok. Začalo nás to baviť 
a odvtedy sme tu zostali až doteraz,“ ozrejmila svoje 
úplné začiatky šikovná brankárka.

Začínala, ako hráčka v poli
Rovnako, ako väčšina brankárov nešla do brány hneď, 
ale začínala v poli. „Hokejbal i hokej som hrávala zoza-
čiatku v poli, potom ma tréneri poslali do brány, aby som 
si to vyskúšala. Chytilo ma to a zostala som v bránke,“ 
povedala Eva Ferenčáková. Najprv sa tvrdých striel na-
príklad z príklepov bála, hlavne striel, ktoré by ju mohli 
trafiť do masky na hlave, ale nakoniec si zvykla. Počas 

svojej krátkej kariéry sa stretla s podporou i pochope-
ním od zväčša chlapčenského kolektívu, i keď aktuálne 
nastupuje v kategórii starších žiakov ešte s dvoma 
dievčatami, obrankyňou Lenkou Filipovou a útočníčkou 
Ellou Štrbíkovou. „Niektorí spoluhráči ma podporovali, 
za čo im ďakujem, ostatní svoje stanovisko nepovedali,“ 
dodala s úsmevom šikovná strážkyňa bránkoviska.

Motivácia Eve nechýba
Jej cieľom je samozrejme vrcholový ženský hokej, 
dôležitým krokom bude posun do najvyššej ženskej 
hokejovej ligy. V neďalekom Poprade napríklad pôsobí 
klub hrajúci v ženskej prvej lige- Popradské lišky. Tie 
sú niekoľko násobnými víťazkami najvyššej súťaže 
a ligu vyhrali i v minulej sezóne. Možno práve tam bude 
viesť ďalšia cesta odchovankyne kežmarského hokeja. 
„Mám motiváciu dostať sa čo najvyššie, ale uvidíme, 
ako to všetko dopadne,“ vysvetlila Ferenčáková. Naj-
lepší ženský hokej na svete sa hráva na univerzitách 
v USA a v profesionálnej súťaži PWHL, ktorá funguje 
v rovnakej krajine. Držme našej mladej brankárke pal-
ce, aby sa čo najbližšie priblížila k týmto métam.

Filip Kubáni, foto: archív MHK Kežmarok

18. ročník 
Memoriálu 
M. Bozogáňa
Medzinárodná súťaž v karate Memoriál 
M. Bozogáňa má za sebou už 18. ročník. Ten 
sa uskutočnil v Košiciach 10. januára 2026 
a zúčastnilo sa ho 38 klubov a 409 preteká-
rov. Zastúpení tam boli pretekári z Maďar-
ska, Poľska, Rumunska, Česka a Ukrajiny. 
Z Kežmarku tam vycestovalo 10 karatistov. 
Karatisti získali dva cenné umiestnenia. 
Peter Bizub v kategórii Kumite žiaci 10-11 
rokov -30 kg získal 2. mesto. Filip Dlhý 
v kategórii Kumite Kadeti 14-15 rokov -57 kg 
získal 3. miesto. Medailistom blahoželáme 
a ostatným prajeme veľa úspechov v novej 
sezóne. O podujatí informoval Jaroslav 
Bozoň, tréner MŠK Karate klub Kežmarok.

MSR v lyžovaní
Počas posledného februárového víkendu sa 
konali v stredisku BACHLEDKA Ski & Sun 
Majstrovstvá Slovenskej republiky v zjaz-
dovom lyžovaní. Lyžiarovi Lyžiarskeho 
oddielu MŠK Kežmarok Filipovi Suchému sa 
podaril výnimočný úspech, keďže si v dvoch 
ťažkých kolách slalomu v skvelej konkuren-
cii vyjazdil zlato a titul Majstra Slovenska! 
Zároveň sa kvalifikoval aj vďaka taktiež 
skvelému štvrtému miestu v obrovskom 
slalome na prestížne preteky Folgaria do 
Talianska. Filipovi ku najväčšiemu úspechu 
kariéry gratulujeme. Kompletný článok 
o tomto výnimočnom úspechu vám prine-
sieme v ďalšom čísle Novín Kežmarok.

Filip Kubáni

Eva už tri sezóny nastupuje v kežmarskom drese.� Zdroj: Dávid PíchaZdroj foto: FB Lyžiarsky oddiel MŠK Kežmarok.
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Volejbalisti plánujú návrat kadetiek, s aktuálnou sezónou sú spokojní
Kvôli nedostatku dievčat sa vedenie kežmarského volejbalového klubu KV MŠK Oktan Kežmarok rozhodlo pred týmto ligovým ročníkom zrušiť najstaršiu 
mládežnícku kategóriu v klube - kadetky. Preto v tejto sezóne nájdeme v tabuľkách súťaží len dve kategórie kežmarského klubu mladšie a staršie žiačky, to 
by sa však od leta malo zmeniť.

V tomto ročníku prevládajú pozitíva
Okrem dvoch spomenutých kategórií je v tréningovom procese i kategória 
prípraviek. Tam sa však ešte súťažné zápasy nehrávajú, keďže si najmladšie 
volejbalistky najmä potrebujú poriadne natrénovať základy tohto dynamické-
ho halového športu. Aktuálne za náš volejbalový klub nastupuje približne 80 
dievčat z Kežmarku i okolia. Vedenie potešil zvýšený záujem pri najmladšej ka-
tegórií, kde v lete prišlo množstvo nových malých záujemkýň. Dvom súťažným 
kategóriám sa darí spĺňať výsledkové očakávania, čo vedeniu robí veľkú radosť. 
„Aktuálne sú mladšie žiačky v skupine C Východ na treťom mieste s bilanciou 
sedem výhier a päť prehier. Staršie žiačky v II. lige v skupine A Východ sú taktiež 
na treťom mieste s piatimi výhrami a s piatimi prehrami. Teda výsledkovo v celku 
panuje spokojnosť,“ povedal Milan Špak, tréner i vysoký funkcionár v klube.

Podstatný je aj rozvoj hráčok
Dôležité však pre trénerov nie sú len výsledky, ale aj samotné napredovanie 
hráčok, keďže hlavným cieľom organizácie v posledných rokoch je vychovávať 
hráčky či už pre extraligové kluby alebo aj mládežnícke reprezentačné výbery. 
Pre tento cieľ je dôležitý i kvalitný trénerský tím, ktorý sa darí vhodne doplňovať 
i keď uzavretý stále nie je. „Spokojnosť je aj so stabilizovaním trénerských kádrov. 
Samozrejme radi by sme privítali aj ďalších trénerov, a to najmä v súvislosti z roz-
šírením ďalších kategórii pre nasledujúce obdobie,“ podotkol Špak. Spomenuté 
rozšírenie o ďalšiu kategóriu sa bude týkať kadetiek, tie opäť po roku budú bojovať 
v lige kadetiek skupina východ. Jedná sa i o hlavný cieľ klubu pre ďalší ročník.

Viera v úspešné dokončenie sezóny
Ten aktuálny chce celý klub doviesť do úspešného konca po všetkých strán-
kach. „Sme uprostred prebiehajúcej sezóny. Samozrejme našim cieľom je 

úspešne dokončiť tento ročník a to výsledkovo, ale hlavne herne. Vzhľadom na 
aktuálnu situáciu ohľadom poskytnutia dotácii zo strany mesta nás čaká aj ne-
ľahká úloha zvládnuť dokončiť túto sezónu aj finančne. Veríme, že sa podarí vy-
riešiť aj tento problém a budeme naďalej môcť pokračovať vo výchove a príprave 
ďalšej generácie kežmarských volejbalistiek,“ ozrejmil Milan Špak. Pre úplnosť 
dodajme, že rozpočtové provizórium, v ktorom sa aktuálne mesto nachádza 
kvôli konaniu niekoľkých poslancov mestského zastupiteľstva znemožňuje 
samospráve poskytovať dotácie jednotlivým športovým i iným inštitúciám.

Filip Kubáni

Kežmarskí futbalisti mieria na jar pod novým vedením k vyšším priečkam
Po konci trénerskej dvojice Jozef Štofko- Ladislav Melikant ešte pred posledným jesenným ligovým zápasom stála pred vedením klubu nová výzva. Nájsť 
nový realizačný tím, čo sa však funkcionárom podarilo pomerne rýchlo. Taktovku nad mužstvom prebrala dvojica Michal Mičko a jeho asistent Tomáš Sabo, 
ktorá s tímom absolvovala i zimnú prípravu.

Hráči zažili komplexnú zimnú prípravu
Táto dvojica má množstvo skúseností z pôsobenia 
v najvyšších mládežníckych súťažiach i pri áčku tre-
ťoligového FK Poprad. Počas zimnej prípravy sa ako 
tradične sústredili s mužstvom primárne na nabera-
nie kondície, ale nevyhli sa ani tej príjemnejšej časti 
- herným cvičeniam na zdokonaľovanie nedostatkov. 
„Sústredili sme sa samozrejme hlavne na kondíciu. 
Okrem bežeckej časti na ihrisku hráči absolvovali aj 
kvalitné silové tréningy v posilňovni s trénermi z Reds 
Crew fitness. Tiež sme rozvíjali herné zručnosti, kde 
sme sa zamerali hlavne na tímovú súhru,“ popísal 
priebeh tréningovej časti prípravy stále mladý 
a perspektívny tréner Michal Mičko. Kežmarčania 
odohrali i niekoľko prípravných zápasov, stretli sa 
s viacerými kvalitnými seniorskými mužstvami, no 
i s mladíkmi z klubov hrajúcich prvú dorastenec-
kú ligu. Všetky tieto zápasy dostatočne preverili 
našich futbalistov pred dôležitou jarnou časťou 
ligovej sezóny. „Celkovo sme odohrali 7 prípravných 
zápasov. Prevažne s tímami z tretej ligy a prvej ligy 
dorastu. Hlavne v úvode prípravy nám zápasy ukázali 
na čom treba pracovať. Rovnako sme si vyskúšali 
viaceré herné varianty. Zápasy splnili účel, čiže som 
spokojný,“ zhodnotil zápasy Mičko.

V kádri nastalo niekoľko zmien
Počas zimy nastali i v kádri viaceré zmeny, i keď 
odchodov bolo približne rovnako, ako príchodov do 
kežmarského futbalového klubu. Teší aj pravde-
podobný návrat dvoch zahraničných opôr defen-
zívy. Everton a Jefferson by mali i na jar obliekať 
modro‑žltý dres. „V kádri na vlastnú žiadosť nebudú 
pokračovať Melikant, Jinjolava, Joarlyson. Zatiaľ 
sa k nám nepripojil Jefferson a Ewerton, dúfam že 
prídu v najbližších dňoch a vystužia našu defenzívu. 
Do tímu prišli traja ofenzívni hráči Daniel Lopušek 
z béčka MFK Ružomberok, Manuel Folvarčík z Podko-
níc a Carlos Alberto, ktorý naposledy pôsobil v Šali,“ 
uviedol Mičko. Len pre doplnenie, Matej Melikant 
bude ďalej pokračovať vo svojej kariére v kádri FK 
Poprad, Bakuri Jinjolava sa po vydarenej polsezóne 
sa vracia do vlasti, kde bude pôsobiť vo farbách 
druholigového gruzínskeho klubu FC Odishi Zugdidi 
1919. Joarlyson sa taktiež vrátil do Brazílie, kde už 
nastupuje za Moto Club de Sao Luis z nižších súťaží.

Tím má jasne dané ciele
Ciele do jarnej časti sú jasné, nepoľaviť a ísť za 
úspešnými výsledkami. „Prijal by som si, aby hráči 
nepoľavovali v tréningu a aby náš herný prejav a vý-

kon na ihrisku mal stúpajúcu tendenciu, ako to bolo 
v posledných prípravných zápasoch. Ak to tak bude 
verím, že budeme bodovo úspešní a naplníme ciele, 
ktoré sú samozrejme vyššie postavenie v tabuľke. 
Hráči na to určite majú potrebnú kvalitu,“ uzavrel 
Michal Mičko, ktorému držíme v ďalšom pôsobe-
ní v kežmarskom klube palce a veľa úspešných 
momentov.

Text a foto: Filip Kubáni

Mladšie žiačky KV MŠK Oktan Kežmarok.� zdroj: FB Jindřich Joch

Verme, že takúto radosť po strelenom góle budeme 
vidieť čo najčastejšie.
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S tichou spomienkou k hrobu chodíme, na 
našich rodičov s láskou spomíname.
Dňa 12. 1. uplynul 1 rok od úmrtia našej 
mamky Evy KNAPÍKOVEJ a 23. 2. uplynie 
29 rok od úmrtia nášho ocka Michala 
KNAPÍKA z Kežmarku.
S láskou spomínajú dcéry a syn s rodinami.

............................................................................................

Dňa 1. marca 2026 uplynul 1 rok od kedy odišiel do večnosti 
manžel, otec, syn, brat, zať, ujo a krstný otec Rudolf 
SEBEŠ. Ktorí ste ho poznali a mali riadi, venujte mu tichú 
spomienku.

............................................................................................

Čas ubieha a nevráti čo osud vzal…v srdci zostanú.
9. marca 2024 uplynú smutné 2 roky čo nás navždy opustil 
náš milovaný ocko, manžel a dedko František JURSKÝ.
S úctou a láskou spomínajú manželka a deti s rodinami.

Len kytičku kvetov Ti na hrob môžeme dať, pri plamienku 
sviečok na Teba spomínať. Hoci si odišiel, žiješ stále, lebo 
neumiera ten, na koho s láskou spomíname.
Dňa 17. 3. 2026 si pripomenieme desiate výročie, čo nás 
navždy opustil náš milovaný manžel, otec, dedko, svokor 
Ladislav BRUTOVSKÝ.
S láskou na neho spomína a za tichú spomienku ostatným 
ďakuje celá rodina.
............................................................................................

Dňa 30. 3. 2026 uplynie 15 rokov, kedy nás opustila naša 
milovaná mama a babka Margita PACANOVSKÁ.
Kto ste ju poznali venujte jej tichú spomienku. Navždy 
ostaneš v našich srdciach. Spomínajú deti Jana, Ľubomír 
a Božena s rodinami a ostatná rodina.
............................................................................................

To, že čas rany hojí je iba klamné zdanie. 
V srdci nám bolesť zostáva a tiché spomínanie.
V týchto dňoch si pripomíname nedoži-
tých 100 rokov Gejzu a Evy PODOLIN-
SKÝCH. Kto ste ich poznali, venujte im 
tichú spomienku.
S láskou a úctou si na nich spomínajú 
deti a vnúčatá s rodinami.
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Relax s Novinami 
Kežmarok
Redakcia Novín Kežmarok pre svojich 
čitateľov pripravila súťaž o zaujímavé 
ceny. Správne znenie tajničky posielajte 
najneskôr do 26. marca 2026 poštou alebo 
doručte osobne na adresu radnice:  
Noviny Kežmarok, Hlavné námestie 1, 
060 01 Kežmarok, prípadne e‑mailom na: 
noviny@kezmarok.sk. Uveďte svoje meno, 
adresu, telefónne číslo a heslo „Súťažím 
s Novinami Kežmarok“.
Vyžrebovaný úspešný riešiteľ získa 
propagačný materiál a publikácie o našom 
meste. Výhercu cien budeme kontaktovať 
telefonicky a uverejníme na stránke mes-
ta. Tešíme sa na Vaše odpovede a prajeme 
Vám príjemné chvíle strávené riešením 
našej tajničky.
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